
 

Přezkum CS 

 

Zprávy Komise 
o právním státu 

 



 2 

 

Obsah 
Body 

Shrnutí I–X 

Úvod 01–03 

Rozsah a koncepce 04–10 

Oblast právního státu v EU 11–38 
Definice a právní rámec 11–17 
Právní stát jako ústavní zásada 11–12 

Právní rámec EU pro právní stát 13–17 

Soubor nástrojů EU na podporu právního státu 18–38 
Různé nástroje, které se vzájemně doplňují 18–21 

Zpráva o právním státě ve stručnosti 22–29 

Místo zprávy v souboru nástrojů 30–38 

Výzvy a příležitosti v oblasti právního státu v EU 

Postup vypracování zprávy 39–67 
Přehled 39 

Příprava 40 

Shromažďování vstupů 41–46 
Dotazníky a veřejná konzultace jako klíčové zdroje informací 41–42 

Příspěvky od Agentury Evropské unie pro základní práva, Rady Evropy 
a Organizace spojených národů 43–44 

Návštěvy jednotlivých zemí v podobě virtuálních jednání se zástupci 
členských států a zúčastněných stran 45–46 

Analýza 47–57 
Kvalitativní hodnocení na základě podrobných norem a odborných znalostí 
a úsudku 47–55 

Dokumentace k hodnocení založená na vstupech, otázkách a návrhu zprávy 56–57 



 3 

 

Kapitoly o jednotlivých zemích 58–63 
Snaha o jednotnost a úměrnost 58–59 

Interní a externí revize 60–63 

Obecné sdělení 64–67 
Snaha o vyváženost 64–65 

Interní revize a tabulky konzistentnosti 66–67 

Výzvy a příležitosti v postupu vypracování zprávy 

Doporučení a následné činnosti 68–78 
Doporučení Komise ve zprávě týkající se právního státu 68–77 
Doporučení určená všem členským státům 68–72 

Pokrok po prvním roce realizace doporučení 73–77 

Informační činnosti 78 

Výzvy a příležitosti týkající se doporučení ve zprávě 

Závěrečné poznámky 79–85 

Přílohy 
Příloha I – Příklady judikatury SDEU v oblasti právního státu 

Příloha II – Soubor nástrojů na podporu právního státu 

Příloha III – Provádění doporučení z roku 2022 (stav 
v červenci 2023) 

Příloha IV – Informační činnosti 

Použité zkratky 

Glosář 

Tým EÚD 
  



 4 

 

Shrnutí 
I Cílem přezkumu je přispět k lepšímu pochopení oblasti právního státu v EU, 
a zejména jednoho konkrétního nástroje: výroční zprávy Komise o právním státu (dále 
jen „zpráva“). Zpráva je jedním z nejnovějších nástrojů určených pro oblast právního 
státu. Byla zavedena sdělením Komise z roku 2019 a poprvé vydána v září 2020. 
Objasňujeme místo a účel zprávy v dané oblasti a vysvětlujeme proces jejího vzniku 
a na ni navazujících opatření. 

II Přezkoumali jsme veřejné dostupné informace a materiály zvláště shromážděné 
k tomuto účelu, abychom své zainteresované subjekty informovali o tomto novém 
a složitém nástroji. Na rozdíl od auditů předkládáme v přezkumech popisnou 
a informativní analýzu a nesnažíme se poskytnout ujištění, ani formulovat doporučení. 
V přezkumu naopak upozorňujeme na případné výzvy a příležitosti nebo otázky 
k dalšímu zkoumání. 

III Právní stát je univerzální zásadou správy a řízení a jednou ze základních hodnot 
Unie. Je zakotven ve Smlouvách a dále interpretován v judikatuře Soudního dvora 
Evropské unie. Evropský parlament a Rada jako spolunormotvůrci EU se navíc nedávno 
v nařízení dohodli na jeho definici. 

IV EU podporuje a prosazuje právní stát pomocí souboru nástrojů, které tvoří různé 
postupy, opatření a nástroje. Ty se vzájemně doplňují a volbu nejvhodnějšího nástroje, 
případně kombinace nástrojů, lze přizpůsobit konkrétním okolnostem. To zase může 
vyžadovat komunikaci a zdůvodnění těchto voleb, aby byla opatření EU transparentní. 

V Zpráva o právním státu je preventivním nástrojem, který není právně vymahatelný. 
Komise v ní předkládá své každoroční hodnocení významných událostí v oblasti 
právního státu ve všech 27 členských státech a od roku 2022 také doporučení. Zpráva 
je propojena s ostatními nástroji v souboru a obsahuje příklady případů, v nichž byly 
některé z ostatních nástrojů použity. Nenabízí však celkový přehled všech případů 
a opatření týkajících se právního státu nebo propojení mezi nimi. 

VI Zpráva se dělí na čtyři tematické oblasti: systémy soudnictví, protikorupční rámec, 
pluralita a svoboda sdělovacích prostředků a další institucionální otázky týkající se brzd 
a protivah. Vychází z dialogu s členskými státy a zúčastněnými stranami a ze vstupů od 
dalších subjektů EU a příslušných mezinárodních organizací. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:343:FIN


 5 

 

VII Komise na základě práva EU a dalších evropských norem kvalitativně hodnotí 
události v oblasti právního státu. Zjištěné problémy pak klasifikuje podle jejich povahy 
a závažnosti. Zjistili jsme, že Komise kromě otázek pro návštěvy jednotlivých zemí 
a samotných kapitol o nich nevypracovala žádné pracovní dokumenty, které by 
dokládaly, o jakých skutečnostech se rozhodla informovat nebo jak posuzovala jejich 
závažnost. 

VIII Od roku 2022 obsahuje zpráva doporučení pro každý členský stát a jejich 
provádění Komise dále sleduje, aby určila, jakého pokroku bylo dosaženo. V roce 2023, 
tj. prvním roce sledování doporučení, bylo 11 % z nich plně realizováno, 55 % bylo 
realizováno částečně a u 34 % nebyl zaznamenán žádný pokrok. 

IX Po zveřejnění zprávy následují početné iniciativy jak na úrovni EU, tak v členských 
státech. Jedná se o každoroční dialog Rady o právním státě vycházející ze zprávy, 
usneseni Evropského parlamentu o každém vydání zprávy a dialog Komise o právním 
státě v členských státech. 

X Při přezkumu jsme určili výzvy a příležitosti, které se týkají:  

o způsobu, jakým se jednotlivé nástroje ze souboru nástrojů na podporu právního 
státu používají, 

o komplexního přehledu všech nástrojů týkajících se právního státu a opatření 
uplatňovaných na základě každého z nich, 

o metodiky vypracování zprávy, 

o počtu a míry podrobnosti doporučení a závažnosti zjištěných problémů, 

o míry provádění doporučení. 



 6 

 

Úvod 
01 Zásada právního státu, jedna ze základních hodnot EU zakotvená v článku 
Smlouvy o Evropské unii (SEU), vstupuje v posledních letech stále více do popředí. 
Výzkumní pracovníci, občanská společnost a mezinárodní organizace upozorňují na 
odklon od dodržování zásad právního státu a dokonce jejich systematické porušování 
v některých členských státech1. EU reagovala tak, že pečlivěji zkoumá vývoj související 
s právním státem a využívá stávajících nástrojů, postupů a opatření, které má 
k dispozici, a doplňuje je dalšími. 

02 Jedním z posledních doplnění je výroční zpráva o právním státu (dále jen 
„zpráva“) Komise, koncipovaná jako preventivní nástroj, který má zvyšovat povědomí 
o dané problematice. Ve zprávě, která poprvé vyšla v roce 2020, se sledují a hodnotí 
důležité události v oblasti právního státu ve všech 27 členských státech a na úrovni EU 
a všem členským státům se předkládají doporučení, která jim mají právní stát pomáhat 
prosazovat. 

03 Zpráva je založena na dialogu s členskými státy a zúčastněnými stranami, který 
nekončí jejím zveřejněním, nýbrž pokračuje následnými činnostmi na úrovni EU 
i v členských státech. Zároveň začínají členské státy doporučení zprávy provádět. 
Všechny tyto procesy, od sběru vstupních informací po následné činnosti, zachycuje 
obrázek 1. 

 
1 Pech, L. a Bárd, P., The Commission's Rule of Law Report and the EU Monitoring and 

Enforcement of Article 2 TEU Values, Study requested by the LIBE and AFCO committees, 
EP IPOL: Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti, 2022, Gora, A. a De Wilde, 
P., The essence of democratic backsliding in the European Union: deliberation and rule of 
law, Journal of European Public Policy, sv. 29, vydání 3, 2022, s. 342–362, Freedom House, 
Freedom in the World 2023. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:12016M/TXT
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_cs#rule-of-law-report
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/727551/IPOL_STU(2022)727551_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/727551/IPOL_STU(2022)727551_EN.pdf
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13501763.2020.1855465
https://freedomhouse.org/sites/default/files/2023-03/FIW_World_2023_DigtalPDF.pdf


 7 

 

Obrázek 1 – Mechanismus zprávy o právním státu 

 
Zdroj: EÚD na základě informativního přehledu o zprávě o právním státu 2023: soubor nástrojů. 

 

Návštěvy Komise
v členských státech

Písemné vstupy

Nevládní organizace, 
profesní sdružení,

ostatní zainteresované 
subjekty

Písemné vstupy

Interinstitucionální spolupráce
mezi orgány EU:

Rada, Evropský parlament… 

Dialog v členských státech: 
národní parlamenty, orgány, 

občanská společnost

Členské státy
Síť národních

kontaktních míst
pro právní stát

Výroční zpráva
o právním státu

Doporučení
členským státům

https://commission.europa.eu/system/files/2023-07/112_1_52675_rol_toolbox_factsheet_cs.pdf


 8 

 

Rozsah a koncepce 
04 EÚD dosud problematiku právního státu zkoumal pouze v souvislosti s programy 
spolupráce s konkrétními zeměmi mimo EU2. Otázkami právního státu jsme se ve 
vztahu k vnitřním politikám EU poprvé zabývali ve stanovisku k návrhu nařízení 
o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie, předloženému Komisí 
(který se stal tzv. nařízením o podmíněnosti3). Po stanovisku následovala zvláštní 
zpráva o právním státu v EU4. Nikdy jsme se však nezabývali ostatními obecnějšími 
nástroji ze souboru nástrojů na podporu právního státu. Tento přezkum se zaměřuje 
na zprávu Komise o právním státu, a tuto mezeru tak vyplňuje. 

05 Tento dokument není zprávou o auditu; jde o přezkum vycházející převážně 
z veřejně dostupných informací a z materiálů shromážděných zvláště k tomuto účelu. 
Na rozdíl od auditů předkládáme v přezkumech popisnou a informativní analýzu 
a nesnažíme se poskytnout ujištění. Z toho důvodu jsme neposuzovali, zda je obsah 
zprávy Komise o právním státu správný, ani jsme neposkytli ujištění o práci či 
hodnocení Komise uvedeném ve zprávě. V přezkumech rovněž neformulujeme 
doporučení, nýbrž můžeme upozornit na případné výzvy a příležitosti nebo otázky 
k dalšímu zkoumání. 

06 Náš přezkum má přispět k lepšímu pochopení procesů, z nichž vychází každoroční 
cyklus vypracování zprávy Komise a navazujících opatření, a jejího místa v souboru 
nástrojů EU na podporu právního státu. Dotýká se zejména: 

o oblasti právního státu v EU se zaměřením na to, v jakém vztahu je zpráva k dalším 
nástrojům EU týkajícím se právního státu, 

o postupu vypracování zprávy, krok po kroku, včetně jeho metodiky, 

 
2 Zvláštní zpráva 18/2012: „Pomoc Evropské unie Kosovu na podporu právního státu“, 

zvláštní zpráva 23/2021: „Boj proti velké korupci na Ukrajině – několik iniciativ EU, ale 
výsledky stále nejsou dostatečné“, zvláštní zpráva 01/2022: „Podpora EU určená na 
posilování právního státu na západním Balkáně – navzdory úsilí přetrvávají zásadní 
problémy“. 

3 Nařízení (EU, Euratom) 2020/2092. 

4 Zvláštní zpráva 03/2024: „Právní stát v EU – rámec pro ochranu finančních zájmů EU se 
zlepšil, ale rizika přetrvávají“. 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/OP18_01/OP18_01_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/OP18_01/OP18_01_CS.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32020R2092
https://www.eca.europa.eu/lists/ecadocuments/sr12_18/sr12_18_cs.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR21_23/SR_fight-against-grand-corruption-in-Ukraine_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_01/SR_ROL-Balkans_CS.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.LI.2020.433.01.0001.01.ENG
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2024-03/SR-2024-03_CS.pdf


 9 

 

o následných činností Komise v souvislosti s první generací doporučení ze zprávy 
z roku 2022 a hlavních informačních činností po zveřejnění zprávy. 

07 Přezkum se zaměřil na poslední dokončený roční cyklus poté, co bylo 
v červenci 2022 zveřejněno vydání zprávy z roku 2022. Abychom lépe porozuměli 
procesu následných činností Komise, vzali jsme v úvahu konkrétní části vydání z roku 
2023, zveřejněného v červenci 2023. 

08 Subjektem našeho přezkumu je Komise, konkrétně Generální ředitelství pro 
spravedlnost a spotřebitele (GŘ JUST) a Generální sekretariát. Dále jsme se setkali se 
zástupci Generálního ředitelství pro migraci a vnitřní věci (GŘ HOME) a Generálního 
ředitelství pro komunikační sítě, obsah a technologie (GŘ CNECT), která se na 
vypracování zprávy také podílí. Kromě toho jsme se zúčastnili informačních setkání se 
zástupci sítě národních kontaktních míst pro právní stát, Evropského parlamentu 
a dalších zúčastněných stran zapojených do veřejné konzultace v souvislosti se 
zprávou, jako jsou evropské profesní sítě, a akademických institucí. 

09 Analyzovali jsme informace čerpané z veřejných zdrojů spolu s dokumenty 
Komise. Kromě toho jsme se zaměřili na tři konkrétní témata z různých pilířů zprávy 
a na práci Komise v souvislosti s těmito tématy. Za tímto účelem jsme vybrali osm 
kapitol o jednotlivých zemích. Ty jsme zvolili tak, aby dotyčné členské státy 
zastupovaly horní, střední a dolní část globálního hodnocení právního státu (například 
index právního státu organizace World Justice Project). Přihlédli jsme k počtu zmínek 
o nich ve sdělení, které je součástí zprávy, a zajistili jsme rovnoměrné zeměpisné 
rozložení. Vybraná témata a kapitoly o jednotlivých zemích shrnuje tabulka 1. 

Tabulka 1 – Témata a kapitoly o jednotlivých zemích vybrané k cílené 
analýze 

Pilíř zprávy Téma Kapitola o zemi 

1) Systémy 
soudnictví 

Rady pro justici a postupy jmenování 
soudců jako klíčové záruky nezávislosti 
soudnictví 

Dánsko, 
Španělsko, 
Maďarsko 

2) Protikorupční 
rámec 

Posilování kapacity institucí a právního 
rámce pro boj proti korupci 

Bulharsko, 
Německo, Malta  

3) Pluralita 
a svoboda 
sdělovacích 
prostředků 

Hrozby vůči bezpečnosti novinářů Nizozemsko, 
Slovensko 

 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2022-rule-law-report_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2023-rule-law-report_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2023-rule-law-report_cs
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/global


 10 

 

10 Provedli jsme také obecnou analýzu všech doporučení a podrobnější analýzu 
podskupiny 12 doporučení, která se týkají vybraných pilířů a kapitol o jednotlivých 
zemích. 



 11 

 

Oblast právního státu v EU 

Definice a právní rámec 

Právní stát jako ústavní zásada 

11 Právní stát je univerzální zásadou správy a řízení, která je nezbytná pro 
mezinárodní mír, bezpečnost a politickou stabilitu5. S vývojem politiky právního státu 
na úrovni EU vydala Komise v roce 2014 sdělení o novém postupu EU pro posílení 
právního státu, v němž právní stát označila za ústavní zásadu a sestavila 
demonstrativní výčet jeho podstatných složek. 

12 Ve dvou následujících sděleních z roku 20196 Komise definici právního státu dále 
zpřesnila a použila ji v prvním vydání své zprávy o právním státu v září 20207 
(rámeček 1). Souběžně v prosinci 2020 EU spolunormotvůrci (Evropský parlament 
a Rada) kodifikovali právně závaznou definici právního státu pro účely nařízení 
o podmíněnosti (článek 2). I když jsou základní prvky těchto dvou definicí shodné, 
definice ve zprávě navíc výslovně připomíná, že veškeré veřejné pravomoci se 
vykonávají v mezích stanovených zákonem. 

 
5 Usnesení přijaté Valným shromážděním  dne 16. září 2005, 60/1, 2005 World Summit 

Outcome, 24.10.2005, bod 134, internetové stránky OSN o právním státu. 

6 Sdělení COM(2019) 163: „Další posílení právního státu v rámci Unie“, sdělení 
COM(2019) 343: „Posilování právního státu v rámci Unie – akční plán“. 

7 Sdělení COM(2020) 580: „Zpráva o právním státu 2020“. 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2014:0158:FIN:CS:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.LI.2020.433.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.LI.2020.433.01.0001.01.ENG
https://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_60_1.pdf
https://www.un.org/ruleoflaw/what-is-the-rule-of-law/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52019DC0163&qid=1689069228292
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:343:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:343:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1602583951529&uri=CELEX%3A52020DC0580


 12 

 

Rámeček 1 

Definice právního státu ve zprávě 

Právní stát je zakotven v článku 2 SEU jako jedna z hodnot společných všem 
členským státům. V právním státu se veškeré veřejné pravomoci vždy vykonávají 
v mezích stanovených zákonem, v souladu s demokratickými hodnotami 
a základními právy a pod kontrolou nezávislých a nestranných soudů.  

Právní stát zahrnuje zásady, jako je: 

o zákonnost, která předpokládá transparentní demokratický a pluralistický 
proces přijímání právních předpisů, 

o právní jistota, 

o zákaz svévolného výkonu výkonné moci, 

o účinná soudní ochrana nezávislými a nestrannými soudy, účinný soudní 
přezkum včetně dodržování základních práv, 

o dělba moci,  

o rovnost před zákonem. 

Zdroj: sdělení COM(2020) 580. 

Právní rámec EU pro právní stát 

13 Kromě článku 2 SEU (rámeček 1) se o právním státě přímo zmiňují nebo 
související zásady vymezují také další články SEU. Přehled těchto článků SEU uvádí 
obrázek 2. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1602583951529&uri=CELEX%3A52020DC0580


 13 

 

Obrázek 2 – Ustanovení týkající se právního státu v SEU 

 
Zdroj: EÚD s na základě SEU. 

14 Další relevantní ustanovení se nacházejí ve Smlouvě o fungování Evropské unie 
(SFEU). Jedná se o řízení o nesplnění povinnosti (články 258 a 259 SFEU) a rozhodnutí 
o předběžné otázce (článek 267 SFEU), která zajišťují jednotný výklad práva EU, a také 
nápravná opatření v případě nesplnění povinnosti. 

15 Listina základních práv EU (článek 51) uděluje jednotlivcům práva a platí pro 
členské státy, když provádějí právo EU. Pokud se tedy článek 47 Listiny, který výslovně 
stanoví „právo na účinnou právní ochranu a spravedlivý proces“, vykládá spolu 
s článkem 19 SEU, zajišťuje existenci účinné soudní ochrany, pokud jsou práva 
a svobody zaručené EU porušeny. 

Právní stát je jednou ze 
základních hodnot Unie

Článek 2 SEU

Zásada loajální spolupráce:
Unie a členské státy si pomáhají 
si při plnění úkolů vyplývajících 

ze Smluv
Čl. 4 odst. 3 SEU

Právní stát je jednou ze 
všeobecných hodnot, na nichž je 

EU založena, a členské státy 
potvrzují oddanost této hodnotě

Preambule SEU

Uznávání právního státu a dalších 
hodnot v článku 2 SEU a závazek 

podporovat tyto hodnoty je nezbytnou 
podmínkou členství v EU

Článek 49 SEU

Postup pro ochranu hodnot v 
článku 2 SEU proti porušení, 

včetně pozastavení práv 
vyplývajících ze Smluv

Článek 7 SEU

Členské státy zajistí účinnou 
právní ochranu v oblastech 

pokrytých právem EU 
Čl. 19 odst. 1 SEU

Právní stát je jednou ze zásad, 
kterými se řídí činnost EU na 

mezinárodní scéně
Článek 21 SEU

Smlouva
o Evropské unii 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:12016E/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT


 14 

 

16 K sekundárnímu právu (směrnice, nařízení, rozhodnutí atd.) odkazujícímu na 
právní stát povětšinou patří nařízení o financování z EU8. Významnou výjimkou je 
nařízení o podmíněnosti, které stanoví pravidla nutná pro ochranu rozpočtu EU 
v případě porušování zásad právního státu v členských státech. 

17 Soudní dvůr Evropské unie (SDEU) vytvořil o právním státu rozsáhlou judikaturu, 
která se zabývá jak zásadními otázkami, tak konkrétním porušováním práva EU 
v členských státech. Některé příklady obzvláště vlivných případů, které pomohly 
formovat oblast právního státu v EU, uvádí příloha I. 

Soubor nástrojů EU na podporu právního státu  

Různé nástroje, které se vzájemně doplňují 

18 Komise se domnívá, že podpora a prosazování právního státu je „ústředním 
imperativem“ činnosti Evropské komise jakožto strážkyně Smluv9. Podle Komise 
v případech, kdy příslušné mechanismy na vnitrostátní úrovni přestanou účinně 
fungovat, vzniká systémové ohrožení právního státu a EU musí jednat a právní stát 
chránit jako jednu ze svých společných hodnot10. Za tímto účelem používá EU rozličné 
postupy, opatření a nástroje s různým určením a rozsahem, různým způsobem 
fungování a různými následky při nesouladu s předpisy. Všechny tyto nástroje společně 
tvoří soubor nástrojů EU na podporu právního státu. Stručný přehled nástrojů EU, 
které pokládáme pro právní stát za nejdůležitější, obsahuje příloha II. 

19 Volba nejvhodnějšího nástroje v každé situaci závisí na cíli každého nástroje 
a podmínkách jeho použití. Zároveň tyto podmínky nechávají prostor pro přizpůsobení 
volby nejvhodnějšího nástroje nebo kombinace nástrojů konkrétním okolnostem. 
Jednotlivé nástroje nejsou vzájemně propojeny tak, že by použití jednoho vedlo 
k automatickému použití jiného. Soubor nástrojů je tedy množinou doplňujících se 
nástrojů, které lze použít spíše souběžně než hierarchicky. 

 
8 Nařízení (EU) 2021/947, kterým se zřizuje Nástroj pro sousedství a rozvojovou a 

mezinárodní spolupráci – Globální Evropa (NDICI), nařízení (EU) 2021/1529, kterým se 
zřizuje Nástroj předvstupní pomoci (NPP III), nařízení (EU) 2021/692, kterým se zavádí 
program Občané, rovnost, práva a hodnoty, nařízení (EU) 2021/693, kterým se zavádí 
program Spravedlnost. 

9 Sdělení COM(2019) 343, s. 1. 

10 Sdělení COM(2014) 158, s. 5 a sdělení COM(2019) 343, s. 9. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.LI.2020.433.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/947/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1529&qid=1690196696747
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32021R0692
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32021R0692
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32021R0693
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32021R0693
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:343:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52014DC0158
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:343:FIN


 15 

 

20 Toto uspořádání umožňuje Komisi reagovat v závislosti na obecných okolnostech 
každé situace a případných dalších politických ohledech. Může však vyžadovat další 
zdůvodnění a komunikaci, aby se posílila transparentnost toho, jaké nástroje se Komise 
rozhodla použít a kdy. 

21 Terminologie, kterou každý nástroj používá, se liší podle jeho zvláštní povahy 
a účelu. „Vážná obava“ ve zprávě se automaticky nerovná „závažnému a trvajícímu 
porušení hodnot“ v postupu podle článku 7 SEU ani „porušení zásad právního 
státu“ podle nařízení o podmíněnosti. Neexistuje žádný oficiální dokument, který 
vysvětloval, jaký je mezi těmito pojmy vzájemný vztah, ačkoli všechny označují 
odchylku od zásady právního státu. 

Zpráva o právním státě ve stručnosti 
Vlastní hodnocení Komise 

22 Výroční zpráva o právním státu je „preventivní mechanismus, jehož cílem je 
zlepšit stav právního státu v celé EU, zvýšit povědomí o problémech a usnadnit včasné 
řešení, aby se zabránilo zhoršení situace“11. 

23 Za vypracování zprávy odpovídá Komise. Vypracování zprávy a následné činnosti 
probíhají pod vedením GŘ JUST a Generálního sekretariátu, přičemž GŘ HOME přispívá 
odbornými znalostmi o protikorupčním rámci a GŘ CNECT o pluralitě a svobodě 
sdělovacích prostředků. Kromě toho jsou další generální ředitelství a útvary vyzývány 
k účasti v týmech pro jednotlivé země, kde mohou předkládat připomínky k návrhům 
od jejich počáteční fáze.  

24 Zpráva představuje vlastní hodnocení a stanovisko Komise. Komise vypracovala 
vlastní metodiku sledování a hodnocení vývoje v oblasti právního státu v členských 
státech, která je obsažena v šestistránkovém veřejně dostupném dokumentu12, 
a doplňuje ji interními pokyny, pravidelnými setkáními meziútvarové řídící skupiny pro 
právní stát a jednáními se sítí národních kontaktních míst pro právní stát. 

 
11 Sdělení COM(2022) 500: „Zpráva o právním státu 2022“, s. 29. 

12 Methodology for the preparation of the Annual Rule of Law Report, Evropská komise, 2022. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1658828718680&uri=CELEX%3A52022DC0500
https://commission.europa.eu/system/files/2022-07/rolm_methodology_2022.pdf


 16 

 

25 Komise vypracovává zprávu formou konzultací, při nichž má ústřední úlohu dialog 
s členskými státy a zúčastněnými stranami (jako jsou profesní sdružení, nevládní 
organizace a akademická obec). Na tomto základě předkládá kvalitativní hodnocení 
významných pozitivních i negativních událostí v souvislosti s právním státem 
v členských státech. Zpráva nemá být vyčerpávajícím popisem situace v oblasti 
právního státu v každém členském státu, nýbrž má informovat o událostech za 
poslední rok, přičemž východiskem je zpráva z roku 2020. 

26 Parlament se domnívá, že tento přístup „jasně neuznává záměrný proces odklonu 
od dodržování právního státu v některých členských státech“13. Autoři jedné výzkumné 
studie také zdůraznili, že „se spoléhá na obecné vyhlášení zásad, […] a výčet přijatých či 
plánovaných reforem“ spíše než na „analýzu systémových parametrů institucionálního 
rámce právního státu“14. 

Struktura tvořená čtyřmi pilíři 

27 Zpráva se skládá z obecného sdělení a 27 kapitol o jednotlivých zemích. 
V obecném sdělení předkládá Komise svůj pohled na situaci ve všech členských státech 
a přehled událostí a opatření na úrovni EU. Doplňuje je příloha s doporučeními pro 
každý členský stát. 27 kapitol o jednotlivých zemích obsahuje podrobné informace 
o každém členském státu v podobě pracovních dokumentů útvarů Komise (SWD). 

28 Zpráva se dělí na čtyři tematické oblasti neboli „pilíře“, jak ukazuje obrázek 3. 
Tyto čtyři pilíře nepocházejí přímo z definice právního státu uvedené v rámečku 1, ale 
Komise je považuje za klíčové vzájemně provázané pilíře pro zajištění právního státu, 
jak vysvětluje ve svém sdělení z roku 2019 a v prvním vydání zprávy15. 

 
13 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 30. března 2023 o zprávě o právním státu 2022, 

bod 26. 

14 Azmanova, A. a Bethany, H., Binding the Guardian: On the European Commission’s Failure 
to Safeguard the Rule of Law, Project report, Evropský parlament, Brusel, 2021, s. 15. 

15 Sdělení COM(2019) 343, s. 9, a sdělení COM(2020) 580, s. 4. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0094_CS.html
https://kar.kent.ac.uk/92062/1/Azmanova_2021%20and%20Howard%20BindingtheGuardian.pdf
https://kar.kent.ac.uk/92062/1/Azmanova_2021%20and%20Howard%20BindingtheGuardian.pdf
https://kar.kent.ac.uk/92062/1/Azmanova_2021%20and%20Howard%20BindingtheGuardian.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:343:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0580


 17 

 

Obrázek 3 – Čtyři pilíře zprávy 

 
Zdroj: EÚD na základě dokumentů Komise.  

29 Parlament vyzývá k rozšíření rozsahu zprávy tak, aby kromě právního státu 
zahrnovala i všechny hodnoty zakotvené v článku 2 SEU16. Komise k takovému rozšíření 
přistupuje opatrně, protože nechce ze zprávy učinit všezahrnující „zprávu zpráv“, 
a podotýká, že se jedná pouze o jednu část širšího pohledu na situaci na úrovni EU: 
zprávu doplňují další iniciativy, včetně Akčního plánu pro evropskou demokracii a 
Strategie na posílení uplatňování Listiny základních práv v EU, a výroční zprávy 
o uplatňování Listiny17. 

Místo zprávy v souboru nástrojů 

30 Zpráva je provázána s dalšími nástroji ze souboru nástrojů na podporu právního 
státu (bod 18). Využívá některé z nich jako zdroje, jiné naopak jako zdroj využívají ji 
a na některé další se odvolává buďto v přehledu, nebo ve vztahu k doporučením. 
Pokud se zabývají souvisejícími nebo podobnými tématy, čerpají všechny tyto nástroje 
informace jeden od druhého. Vztahy mezi zprávou a ostatními nástroji ukazuje 
obrázek 4 a další podrobnosti o každém z nástrojů uvádí příloha II. 

 
16 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 30. března 2023 o zprávě o právním státu 2022, 

bod 19. 

17 Opatření Komise navazující na nelegislativní usnesení Evropského parlamentu o zprávě o 
právním státu 2022, Evropská komise, 2023, s. 2–3. 

Systémy 
soudnictví

○ Nezávislost

○ Kvalita systému 
soudnictví

○ Účinnost systému 
soudnictví

○ Proces přípravy a 
přijímání právních 
předpisů

○ Nezávislé orgány

○ Přístupnost a soudní 
přezkum správních 
rozhodnutí

○ Podpůrný rámec pro 
občanskou společnost

○ Iniciativy podporující 
kulturu právního státu

○ Kapacita 
institucionálního 
rámce pro boj proti 
korupci

○ Prevence

○ Represivní opatření

○ Orgány pro sdělovací 
prostředky

○ Transparentnost 
vlastnictví sdělovacích 
prostředků 

○ Záruky proti 
vměšování vlády nebo 
politickému vměšování

○ Rámec pro ochranu 
novinářů

Další institucionální 
brzdy a protiváhy

Protikorupční 
rámec

Pluralita a svoboda 
sdělovacích prostředků

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/european-democracy-action-plan_cs
https://commission.europa.eu/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights/application-charter/eu-strategy-strengthen-application-charter_cs#:%7E:text=On%202%20December%202020%20the,for%20the%20next%2010%20years.
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0094_CS.html
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/2898(RSP)&l=en


 18 

 

Obrázek 4 – Zpráva a ostatní nástroje týkající se právního státu 

 
Zdroj: EÚD. 

31 Zpráva čerpá ze srovnávacího přehledu o soudnictví v částech věnovaných 
například vnímání nezávislosti soudnictví nebo jeho kvalitě a efektivnosti. Evropský 
úřad pro boj proti podvodům (OLAF) je zván k přímé účasti v týmech pro jednotlivé 
země, které na zprávě pracují, a Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO) byl 
poprvé konzultován v souvislosti se zprávou z roku 2023. 

Nařízení o 
podmíněnosti

Případy OLAF a EPPO

Nařízení o společných 
ustanoveních

Nástroj pro oživení a odolnost

Evropský semestr

Řízení o nesplnění 
povinnosti

Článek 7
SEU

Postup EU pro posílení 
právního státu

Mechanismus pro 
spolupráci a ověřováníSrovnávací přehled 

o soudnictví

Zpráva o 
právním 

státu

Zdroje

Zmínky ve zprávě

Bez zmínek ve zprávě, ale souvisí s právním státem

OLAF: Evropský úřad pro boj proti podvodům
EPPO: Úřad evropského veřejného žalobce

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_cs


 19 

 

32 Nařízení o podmíněnosti stranoví postup umožňující přijmout konkrétní 
ochranná opatření, pokud porušování zásad právního státu dostatečně přímo ovlivňuje 
nebo vážně ohrožuje řádné finanční řízení rozpočtu EU nebo ochranu jejích finančních 
zájmů. Jedním ze zdrojů informací při identifikaci porušení zásad právního státu pro 
účely tohoto postupu je i zpráva18. Ta však neupřesňuje, zda zjištěné problémy 
s dodržováním zásad právního státu ovlivňují nebo by mohly ovlivňovat řádné finanční 
řízení rozpočtu EU nebo finanční zájmy EU, což je pro postup podle nařízení 
o podmíněnosti klíčový kritériem. Zpráva tak může být pouze východiskem pro další 
hodnocení Komise v rámci tohoto postupu. 

33 Parlament znovu zopakoval, že zpráva by měla sloužit jako podnět pro aktivaci 
dalších nástrojů, a konkrétně vyzval Komisi, aby vytvořila přímou vazbu mezi zprávou 
a postupem podle nařízení o podmíněnosti19. Komise sice uznává potřebu synergií 
mezi nástroji, avšak zdůrazňuje, že by se nezdálo vhodné předjímat budoucí rozhodnutí 
použít jeden z nástrojů, a omezit tak schopnost EU reagovat na vývoj situace20. 
Zároveň však zpráva jako nástroj není právně vymahatelná a Komise se spoléhá na 
loajální spolupráci členských států. 

34 Zpráva dále uvádí příklady použití ostatních nástrojů, jako je postup podle článku 
7 SEU nebo řízení o nesplnění povinnosti. Zpráva se například zmiňuje o probíhajících 
řízeních o nesplnění povinnosti ve věci režimů občanství pro investory (rámeček 2) 
a současně tuto otázku klasifikuje jako vážnou obavu v souvislosti s protikorupčním 
rámcem (pilíř 2) v několika kapitolách o jednotlivých zemích21. Na režimy pobytu pro 
investory se upozorňuje v obecném sdělení jako na korupční riziko22. 

 
18 16. bod odůvodnění nařízení (EU, Euratom) 2020/2092. 

19 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 30. března 2023 o zprávě o právním státu 2022, 
bod 28. 

20 Opatření Komise navazující na nelegislativní usnesení Evropského parlamentu o zprávě o 
právním státu 2022, Evropská komise, 2023, s. 5.  

21 SWD(2022) 502, SWD(2022) 513 a SWD(2022) 518: kapitoly o stavu právního státu v 
Bulharsku, na Kypru a na Maltě.  

22 Sdělení COM(2022) 500, s. 16. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.LI.2020.433.01.0001.01.ENG
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0094_CS.html
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2022/2898(RSP)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0502
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0513&qid=1660671295718
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:52022SC0518
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1658828718680&uri=CELEX%3A52022DC0500


 20 

 

Rámeček 2 

Řízení o nesplnění povinnosti ve věci tzv. zlatých pasů 

V rámci režimu občanství pro investory, který se také označuje jako program 
zlatých pasů, uděluje stát své občanství výměnou za předem stanovené platby 
nebo finanční investice, aniž by žadatel musel mít na dotčený členský stát 
skutečné vazby. Pokud takový režim provozuje členský stát, má dopad na celou 
EU: osoba nabývající státní příslušnost jednoho členského státu automaticky 
požívá výhod občanství EU a všech práv, která s ním souvisejí. 

Komise se domnívá, že režimy občanství pro investory jsou porušením práva EU. 
Nejsou slučitelné se zásadou loajální spolupráce (čl. 4 odst. 3 SEU), ani s koncepcí 
občanství EU (článek 20 SFEU), a proto musí být zrušeny. 

Donedávna provozovaly režim občanství pro investory tři členské státy: Bulharsko, 
Kypr a Malta. V říjnu 2020 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti 
Kypru a Maltě. Kypr svůj režim pozastavil v listopadu 2020, ale jeho právní rámec 
zůstává v platnosti. Bulharsko svůj režim zrušilo v dubnu 2022. Malta svůj režim 
pozastavila jen pro občany Ruska a Běloruska kvůli válce Ruska proti Ukrajině. 
Jelikož režim nadále provozovala pro všechny ostatní státní příslušníky, v září 2022 
se Komise rozhodla postoupit případ Malty SDEU (věc C-181/23). 

Ačkoli režimů občanství pro investory je v EU jen několik, mnoho členských států 
provozuje nějakou formu režimu pobytu pro investory. Režimy pobytu pro 
investory fungují na podobném principu, přičemž se výměnou za finanční investici 
uděluje povolení k pobytu. Tyto režimy mají důsledky pro celou EU, neboť držitelé 
povolení k pobytu se podle předpisů EU těší určitým právům. Komise přijala určitá 
opatření k řešení rizik plynoucích z režimů pobytu pro investory například v rámci 
návrhu přepracovaného znění směrnice o dlouhodobém pobytu, v  legislativním 
balíčku týkajícím se boje proti praní peněz a v doporučení o okamžitých krocích 
v souvislosti s ruskou invazí na Ukrajinu, které se týkají režimů občanství pro 
investory a režimů pobytu pro investory. 

Zdroj: EÚD na základě zprávy Komise COM(2019) 12: Režimy občanství pro investory a režimy 
pobytu pro investory v Evropské unii a usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. března 2022. 

https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&num=C-181%252F23&for=&jge=&dates=&language=cs&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=en&lg=&page=1&cid=5427467
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0650
https://finance.ec.europa.eu/publications/anti-money-laundering-and-countering-financing-terrorism-legislative-package_cs
https://finance.ec.europa.eu/publications/anti-money-laundering-and-countering-financing-terrorism-legislative-package_cs
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-03/recommendation%20limit%20access%20individuals%20connected%20Russian%20Belarusian%20government%20citizenship%20residence%20EU%20through%20investor%20schemes_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:0012:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022IP0065


 21 

 

35 Kromě toho také jiné politiky EU nabízejí nástroje, které se konkrétně nezaměřují 
na právní stát, ale mohou na něj nicméně mít podstatný vliv. Patří sem nařízení 
o společných ustanoveních23, které se vztahuje na politiku soudržnosti a některé další 
fondy, a rovněž nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost24 a evropský semestr. 
Nařízení o společných ustanoveních a o Nástroji pro oživení a odolnost stanoví 
podmínky plateb spojené s právním státem a také doporučení pro jednotlivé země 
v rámci evropského semestru se mohou týkat některých otázek právního státu, pokud 
mají makroekonomický význam (viz příloha II). 

36 Komise ve zprávě uvádí, že shrne použití klíčových nástrojů právního státu25. 
V obecném sdělení se v oddíle o vývoji na úrovni EU výběrově uvádějí případy, v nichž 
byly některé z těchto nástrojů použity, a další podrobnosti obsahují kapitoly 
o jednotlivých zemích, avšak celkový přehled všech případů a opatření týkajících se 
právního státu sdělení nenabízí. V obecném sdělení se například hovoří o vybraných 
případech probíhajících řízení o nesplnění povinnosti, ale neuvádí se přehled všech 
relevantních probíhajících řízení o nesplnění povinnosti. Zpráva také vždy neobsahuje 
úplné odkazy, které by čtenáři usnadnili přístup k podrobným informacím. 

37 Všechny tyto nástroje musí fungovat komplementárně a synergicky, aby byla 
činnost EU v oblasti právního státu účinná. To vyžaduje soulad mezi všemi nástroji 
a koordinaci mezi příslušnými generálními ředitelstvími a útvary Komise. Příklad 
problémů, které s sebou tento úkol může přinášet, je uveden v rámečku 3. 

 
23 Nařízení (EU) 2021/1060. 

24 Nařízení (EU) 2021/241. 

25 Sdělení COM(2022) 500: „Zpráva o právním státu 2022“, s. 3. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/european-semester_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1658828718680&uri=CELEX%3A52022DC0500


 22 

 

Rámeček 3 

Konzistentnost: zpráva o právním státu a evropský semestr 

Hodnocení a doporučení Komise pro jednotlivé země ve zprávě se mohou 
částečně překrývat s hodnoceními a doporučeními v evropském semestru, 
zejména ve vztahu k systémům soudnictví, protikorupčním rámcům a procesům 
tvorby právních předpisů.  

Například zpráva o Španělsku v rámci evropského semestru končí závěrem, že 
„pokud jde o nezávislost soudů, nebyly zaznamenány žádné systémové 
nedostatky“. Avšak v kapitole zprávy věnované Španělsku se vyjadřuje několik 
obav týkajících se nezávislosti soudnictví. Patří k nim několikaleté zpoždění při 
obnově rady pro justici a otázky kolem autonomie státního zastupitelství.  

Společně se mohou tato dvě sdělení zdát protichůdná a svědčí o tom, jak je 
náročné v rámci souboru nástrojů na podporu právního státu zajistit 
komplementaritu a synergie.  

Zdroj: EÚD na základě SWD(2022) 610: zpráva o Španělsku 2022, s. 48, SWD(2022) 509: kapitola 
o stavu právního státu ve Španělsku, s. 3–6. 

38 Aby byla při redigování doporučení ve zprávě zajištěna konzistentnost, interní 
pokyny Komise stanoví okolnosti, za nichž lze ve zprávě předložit nová doporučení 
k tématům, která již byla řešena jinými nástroji, jako jsou řízení o nesplnění povinnosti, 
postupy podle článku 7 SEU nebo Nástroj pro oživení a odolnost. Komise však 
zdůrazňuje, že případná řízení na základě jiných nástrojů nejsou doporučeními ve 
zprávě dotčena26. Rámeček 4 uvádí příklad, jak lze doporučení ve zprávě sladit 
s opatřením na základě jiného nástroje EU. Dokládá také, jak je náročné nalézt 
rovnováhu mezi konzistentností a nezávislým hodnocením, když se shodné otázky 
týkající se právního státu řeší prostřednictvím různých nástrojů. 

 
26 Sdělení COM(2022) 500, s. 2 a 4. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0610
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0509&qid=1698404073246
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1658828718680&uri=CELEX%3A52022DC0500


 23 

 

Rámeček 4 

Konzistentnost: zpráva o právním státu a Nástroj pro oživení 
a odolnost 

Maďarský národní plán pro oživení a odolnost vypracovaný na základě Nástroje 
pro oživení a odolnost obsahuje milník „Posílení úlohy a pravomocí Národní soudní 
rady s cílem vyvážit pravomoci předsedy Národního soudního úřadu“, který se 
shoduje s jedním z doporučení ve zprávě. Ukazuje to, že tyto dva nástroje jsou 
v tomto bodě sladěny.  

Pokud jde o hodnocení těchto dvou opatření, kapitola věnovaná Maďarsku ze 
zprávy z roku 2023 obsahuje výhradu, že hodnocení toho, jak jsou doporučení ze 
zprávy realizována, „nepředjímá žádné budoucí posouzení“ podle článku 24 
nařízení o nástroji pro oživení a odolnost. Plnění milníků podle Nástroje pro 
oživení a odolnost se bude hodnotit v souladu s příslušnými postupy stanovenými 
k tomuto účelu, Komise však musí přesto zajistit celkovou konzistentnost všech 
opatření v oblasti právního státu. 

Zdroj: EÚD na základě přílohy návrhu prováděcího rozhodnutí Rady o schválení posouzení plánu 
pro oživení a odolnost Maďarska, s. 94–95 a s. 131, a SWD(2023) 817: kapitola o stavu právního 
státu v Maďarsku, s. 2–4. 

 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15447-2022-ADD-1/cs/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023SC0817&qid=1694695776678
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023SC0817&qid=1694695776678
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15447-2022-ADD-1/cs/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023SC0817&qid=1694695776678


 24 

 

Výzvy a příležitosti v oblasti právního státu v EU 

Soubor nástrojů na podporu právního státu a jejich používání 

Vývoj a rozrůznění souboru nástrojů na podporu právního státu dále podtrhují, jak 
je náročné zajistit komplementaritu a synergie mezi všemi těmito nástroji. Existují 
příležitosti, jak se s touto výzvou vypořádat, například pokud se lépe vysvětlí 
vzájemná závislost a přesah mezi nástroji v oblasti právního státu (body 37–38) 
a to, jak Komise rozhoduje, který nástroj použije a kdy (body 19–20). Další 
příležitost může spočívat ve vysvětlení vztahu mezi různou terminologií 
používanou u jednotlivých nástrojů (bod 21). 

Komplexní přehled všech nástrojů týkajících se právního státu 
a opatření uplatňovaných na základě každého z nich 

Existuje příležitost zvýšit úplnost informací o vývoji v oblasti právního státu 
a o opatřeních uplatněných na základě jiných nástrojů EU, které se ve zprávě 
a jejích přílohách uvádějí. Zpráva by například mohla obsahovat nebo odkazovat 
na úplný přehled probíhajících řízení o nesplnění povinnosti v souvislosti s právním 
státem anebo seznam všech opatření týkajících se právního státu, která byla 
uplatněna na základě jiných nástrojů EU, jako je evropský semestr, Nástroj pro 
oživení a odolnost nebo nařízení o společných ustanoveních (bod 36). 

 

  



 25 

 

Postup vypracování zprávy 

Přehled 

39 V následujícím oddíle se krok po kroku popisuje postup vypracování zprávy, který 
je shrnut na obrázku 5. 

Obrázek 5 – Postup vypracování zprávy 

 
Zdroj: EÚD na základě dokumentů Komise, které stanoví časový harmonogram. 

Jednání sítě národních kontaktních míst pro právní stát

Jednání meziútvarové řídící skupiny pro právní stát

Zainteresované 
subjekty

Útvary Komise
(koordinace GŘ JUST 

a generálního 
sekretariátu)

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7Měsíce

Kabinety Komise

Fáze

Příprava Shromažďování a analýza vstupů

Kapitoly o jednotlivých zemích

Obecné sdělení

Zveřejnění

Návštěvy 
jednotlivých zemí

Revize kapitol o jednotlivých zemích

Revize obecného
sdělení

Návrh kapitol o jednotlivých zemích

Návrh 
obecného sdělení

Aktualizace 
dotazníků

Veřejná konzultace

Členské státy

Vyplnění dotazníků 
Informování 

kontaktních míst
Připomínky 

členských států



 26 

 

Příprava 

40 Práce na zprávě začíná počátkem podzimu roku před jejím zveřejněním. Komise 
nabídne členským státům příležitost vyjádřit se k aktualizovaným dotazníkům, jejichž 
pomocí se shromažďují jejich příspěvky, a informuje je o plánu celého postupu. 

Shromažďování vstupů 

Dotazníky a veřejná konzultace jako klíčové zdroje informací 

41 Komise vyzve členské státy a zúčastněné strany (jako profesní sdružení a sítě, 
nevládní organizace a akademické instituce), aby poskytly své písemné příspěvky 
prostřednictvím standardizovaných dotazníků, které odpovídají čtyřem pilířům zprávy 
rozděleným do podrobných dílčích témat27. Na konci každého roku členské státy 
a zúčastněné strany dotazníky souběžně vyplní. 

42 V případě zprávy z roku 2022 vyplnily dotazníky všechny členské státy kromě 
Maďarska a Polska28. V případě zprávy z roku 2023 tak učinily všechny členské státy 
s výjimkou Polska29. Počet zúčastněných stran, které poskytly příspěvky pro zprávu, se 
zvýšil z přibližně 220 ve zprávě z roku 2022 na zhruba 250 ve zprávě z roku 202330. 

Příspěvky od Agentury Evropské unie pro základní práva, Rady Evropy 
a Organizace spojených národů 

43 Dále Komise každoročně dostává příspěvky od Agentury Evropské unie pro 
základní práva (FRA). Příspěvky tvoří výňatky z informačního systému Evropské unie 
pro základní práva31 a vlastní výzkum agentury o aspektech právního státu ve vztahu 
k občanskému prostoru. 

 
27 Evropský mechanismus právního státu: zpráva o právním státu 2022, předloha. 

28 SWD(2022) 517: kapitola o stavu právního státu v Maďarsku, s. 38, a SWD(2022) 521: 
kapitola o stavu právního státu v Polsku, s. 39. 

29 SWD(2023) 821: kapitola o stavu právního státu v Polsku, s. 45. 

30 Shrnutí cílené konzultace se zúčastněnými stranami pro zprávy o právním státu z roku 2022 
a 2023.  

31 Informace předložené FRA Komisi pro vypracování zprávy roku 2022, s. 2. 

https://fra.europa.eu/cs
https://fra.europa.eu/cs
https://commission.europa.eu/system/files/2022-07/rolm_request_for_input_2022.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0517
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022SC0521
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023SC0821&qid=1698407472313
https://commission.europa.eu/system/files/2022-07/2022_rule_of_law_report_-_summary_of_the_stakeholder_contributions.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-07/107_1_52667_stake_cons_summ_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2022-07/european_union_agency_for_fundamental_rights_0.pdf


 27 

 

44 Komisi také každý rok zasílají své příspěvky mezinárodní organizace. Rada Evropy 
a její orgány, jako jsou Evropská komise pro demokracii prostřednictvím práva 
(Benátská komise) nebo Skupina států proti korupci (GRECO), poskytují seznamy svých 
nedávných zpráv, stanovisek, doporučení, rozsudků a dalších zveřejněných dokumentů. 
Organizace spojených národů (OSN) předkládá svůj každoroční příspěvek 
prostřednictvím regionální kanceláře OSN pro lidská práva pro Evropu a nalezli jsme 
také odkazy na zprávy Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj obdržené 
během veřejné konzultace. 

Návštěvy jednotlivých zemí v podobě virtuálních jednání se zástupci 
členských států a zúčastněných stran 

45 Po úvodní analýze těchto vstupů vypracuje Komise následné otázky. Na jejich 
základě vytvoří strukturu návštěv jednotlivých zemí, které se obvykle konají v únoru 
a březnu a skládají se z více než 500 virtuálních jednání s vnitrostátními orgány, 
nezávislými subjekty a zúčastněnými stranami32. 

46 Komise informuje o organizacích, s nimiž jednala, v příloze II všech kapitol 
o jednotlivých zemích. Zveřejňuje také další vstupy, které během návštěv jednotlivých 
zemí obdrží. Objem dokumentace shromážděné během těchto návštěv se mezi 
jednotlivými zeměmi výrazně liší. Komise z těchto jednání systematicky nepořizuje 
zápisy ani zprávy, ale informace shromážděné ústně používá ve zprávě přímo. 

Analýza 

Kvalitativní hodnocení na základě podrobných norem a odborných 
znalostí a úsudku 

47 Způsob hodnocení Komise je hlavně kvalitativní s několika odkazy na kvantitativní 
indexy, jako je index vnímání korupce Transparency International nebo průzkumy 
Eurobarometr, a na další kvantitativní údaje, například o efektivnosti systémů 
soudnictví, nebo statistiky o případech korupce. Podle Komise mají kvantitativní indexy 
pro zprávu jen omezené přímé využití, zejména kvůli jejich kompozitní povaze, která 
neodráží specifický rozsah zprávy. 

 
32 Internetové stránky Komise týkající se zprávy z roku 2022 a zprávy z roku 2023.  

https://www.coe.int/en/web/portal
https://www.coe.int/en/web/civil-society/democracy-through-law-venice-commission#:%7E:text=The%20European%20Commission%20for%20Democracy,international%20law%20and%20political%20science.
https://www.coe.int/en/web/civil-society/democracy-through-law-venice-commission#:%7E:text=The%20European%20Commission%20for%20Democracy,international%20law%20and%20political%20science.
https://www.coe.int/en/web/greco
https://www.un.org/en/
https://www.oecd.org/
https://www.transparency.org/en/cpi/2021?gclid=CjwKCAjwp8OpBhAFEiwAG7NaEnnkFTeLKlrr0S--6_f0kukp1NGkP9xrHSuX9kZGLpp0aWUm0DvDNxoCD1kQAvD_BwE
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2658
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2658
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2022-rule-law-report_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2023-rule-law-report_cs


28 

48 Cílem Komise je vyhodnotit všechny zdroje informací podle právních požadavků
EU a dalších norem, které jsou shrnuty na obrázku 6: 

Obrázek 6 – Normy pro hodnocení právního státu prováděné Komisí 

Pozn.: „směrnice PIF“ označuje směrnici (EU) 2017/1371, „směrnice o audiovizuálních mediálních 
službách“ označuje směrnici (EU) 2010/13. Benátská komise je poradním orgánem Rady Evropy, který 
vydává směrodatná stanoviska o právním státu a vypracoval seznam norem právního státu (2016). 

Zdroj: EÚD na základě dokumentu Methodology for the preparation of the annual Rule of Law Report, 
Evropská komise, 2022, s. 3–4. 

49 Komise dále dělí tyto široké kategorie norem na více než 50 dílčích kategorií
v rámci čtyř hlavních pilířů. Některé dílčí kategorie obsahují více než deset podrobných 
norem. Odkazy na normy použité pro hodnocení Komise jsou ve zprávě uvedeny buďto 
na konci příslušného bodu, nebo v poznámkách pod čarou. Hodnocení Komise vychází 
přímo z těchto norem, z nichž některé jsou konkrétní a jiné obecnější. Konkrétní 
ukazatele, podle nichž dodržování těchto norem hodnotí, však Komise nesděluje ani 
nedokumentuje, pokud samotné tyto normy nejsou dostatečně konkrétní nebo přímo 
měřitelné. 

Kritéria práva EU
o Primární právo EU

• např. článek 2 a čl. 19 odst. 1 SEU, článek 325 SFEU
o Judikatura Soudního dvora EU
o Sekundární právo EU

• např. směrnice PIF, směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Další evropská kritéria
o Judikatura Evropského soudu pro lidská práva
o Kritéria Rady Evropy

• např. doporučení Výboru ministrů, stanoviska Benátské komise nebo 
její seznam kritérií právního státu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32017L1371
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32010L0013
https://commission.europa.eu/system/files/2022-07/rolm_methodology_2022.pdf


 29 

 

50 Výzkumní pracovníci, kteří si zprávu prostudovali, také poukazují na to, že zpráva 
neobsahuje konkrétní ukazatele, pod nichž se měří každá z charakteristik uvedených 
v rámci čtyř pilířů33. Podobně Evropský parlament ve svém usnesení z roku 2022 vyzval 
Komisi „aby rozpracovala své ukazatele používané k hodnocení situace v oblasti 
právního státu v členských státech“34. 

51 Přístup Komise se opírá o odborné znalosti a úsudek týmů pro jednotlivé země, 
které vypracovávají kapitoly o jednotlivých zemích. Vychází také z interních diskusí jak 
na technické úrovni uvnitř příslušných generálních ředitelství Komise, tak na politické 
úrovni uvnitř kabinetů Komisařů a samotného sboru komisařů.  

52 Komise začíná práci na zprávě tím, že vyhodnotí stav záležitostí, na něž upozornila 
v předchozí zprávě, a poté se zaměří na nové záležitosti. Tyto nové záležitosti pak 
posoudí podle příslušných unijních nebo širších evropských norem. Čím více se daná 
záležitost odchyluje od kritéria nebo je porušuje a čím větší je její dopad, tím je 
pravděpodobnější, že bude klasifikována jako obava. Pokud byla norma očividně anebo 
opakovaně porušena a dopad je rozsáhlý, je záležitost klasifikována jako „vážná 
obava“. 

53 Komise v této souvislosti používá následující klasifikaci záležitostí souvisejících 
s právním státem (označují se jako „kvalifikátory“): 

1) obavy, které se v závislosti na závažnosti dále dělí na:  

a) závažné obavy; 

b) obavy; 

c) určité obavy; 

2) výzvy: obecný kvalifikátor, který označuje nedořešené záležitosti, kterými je třeba 
se zaobírat, ale které nejsou dosti vážné na to, aby bylo možné je označit za 
obavy; 

 
33 Closa, C. a Hernández, G., From scrutiny to implementation: reinforcing the impact of the 

Rule of Law Report, STG Policy Papers, vydání 2023/05, 2023, s. 3–4, Pech, L. a Bárd, P., The 
Commission's Rule of Law Report and the EU Monitoring and Enforcement of Article 2 TEU 
Values, Study requested by the LIBE and AFCO committees, 2022, s. 13 a 103. 

34 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. května 2022 o zprávě Komise o právním státu 
za rok 2021, bod 4. 

https://cadmus.eui.eu/bitstream/handle/1814/75471/STG_PB_2023_05.pdf?sequence=5&isAllowed=y
https://cadmus.eui.eu/bitstream/handle/1814/75471/STG_PB_2023_05.pdf?sequence=5&isAllowed=y
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/727551/IPOL_STU(2022)727551_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/727551/IPOL_STU(2022)727551_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/727551/IPOL_STU(2022)727551_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0212_CS.pdf


 30 

 

3) nedostatky: mají podobnou závažnost jako výzvy, ale jsou konkrétnější. 

54 Zjistili jsme, že nejsilnější kvalifikátor „závažné obavy“ byl použit ve třech z osmi 
kapitol o jednotlivých zemích v našem výběru: jednou v pilíři 1, třikrát v pilíři 2 a jednou 
v pilíři 4. V obecném sdělení, který se týká všech 27 členských států, použila Komise 
„závažné obavy“ pouze celkem třikrát. V obecném sdělení tak nebyly uvedeny všechny 
„závažné obavy“ vyjádřené v kapitolách o jednotlivých zemích. 

55 Všimli jsme si také, že Komise ve zprávě soustavně rozlišuje mezi novými 
záležitostmi a záležitostmi, které přetrvávají z předchozích let. Vzhledem k tomu, že 
zpráva je poměrně novým nástrojem, nepokusila se Komise dosud popsat trendy ve 
vývoji v oblasti právního státu v průběhu let. Avšak Parlament uvedl, že zpráva by měla 
určit jasně pozitivní a negativní tendence, pokud jde o stav právního státu, a také 
průřezové trendy na úrovni EU, včetně případných systémových slabých míst35. 

Dokumentace k hodnocení založená na vstupech, otázkách a návrhu 
zprávy 

56 Zjistili jsme, že Komise zveřejňuje téměř veškeré zaslané vstupy na svých 
internetových stránkách, pokud s tím přispěvatel souhlasí. Po analýze těchto vstupů 
vypracuje Komise otázky pro návštěvy jednotlivých zemí, během nichž sbírá další 
informace a dokumenty. Následně začíná pracovat na návrhu kapitol o jednotlivých 
zemích.  

57 Komise kromě toho nevypracovává žádné další pracovní dokumenty, které by 
dokládaly, jak ze všech vstupů vybrala záležitosti, o nichž informuje, nebo jak 
posuzovala jejich závažnost. V poznámkách pod čarou uvádí zdroje informací, které 
v textu přímo cituje. Další použité zdroje dokládající analýzu a potvrzující informace 
Komise nejsou vždy označeny. Podle Komise jsou náležitě zohledněny všechny 
informace ze zdrojů uvedených v metodice „s přihlédnutím k jejich faktické správnosti, 
úplnosti, kvalitě, spolehlivosti a relevantnosti“36. 

 
35 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. května 2022 o zprávě Komise o právním státu 

za rok 2021, body 8–9. 

36 Methodology for the preparation of the Annual Rule of Law Report, Evropská komise, 2022, 
s. 1. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0212_CS.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2022-07/rolm_methodology_2022.pdf


 31 

 

Kapitoly o jednotlivých zemích 

Snaha o jednotnost a úměrnost 

58 Každá kapitola o zemi má tutéž strukturu, tj. jednostránkové shrnutí, stránku 
s doporučeními (od roku 2022) a se závěry o pokroku dosaženém při jejich realizaci (od 
roku 2023), hlavní část textu a přílohy uvádějící použité zdroje a organizace, s nimiž se 
Komise setkala. Hlavní text kapitoly obsahuje úvodní odstavec na začátku každého 
oddílu a každý následný analytický odstavec je pak uveden nejdůležitějším sdělením. 

59 Aby byl způsob zpracování kapitol o zemích jednotný, dělí Komise výsledky své 
práce týkající se čtyř pilířů na 81 podrobných dílčích témat. V metodice Komise se 
vyžaduje úměrnost a zároveň zajištění rovného zacházení se všemi členskými státy37. 
V praxi to znamená, že Komise sleduje vývoj těchto dílčích témat ve všech členských 
státech, ale hloubku analýzy a uváděné informace může upravit v závislosti na 
závažnosti zjištěných problémů, na tom, zda jsou systémové, a na skutečném vývoji 
během roku. Zpráva sama se tak nemusí nutně odrážet všechna sledovaná dílčí témata. 
Ve zprávě z roku 2022 byla v každé kapitole o zemi v průměru podrobněji rozpracována 
asi polovina dílčích témat. Nejčastější dílčí témata jsou znázorněna na obrázku 7. 

 
37 Tamtéž, s. 4. 



 32 

 

Obrázek 7 – Nejčastěji pojednávaná dílčí témata v kapitolách 
o jednotlivých zemích 

 
Zdroj: EÚD na základě údajů Komise. 

Interní a externí revize 

60 Struktura interní revize zprávy v Komisi má tři hlavní stupně: hlavní útvary (GŘ 
JUST a Generální sekretariát), úroveň ředitelů (přispívající útvary) a úroveň kabinetů. 
Kromě toho zvláště určení zaměstnanci sledují konzistentnost celkové redakční práce 
na zprávě a její soulad s pokyny. 

61 Všechny tyto revize a kontroly se provádí přímo v textu návrhu kapitol 
o jednotlivých zemích. Komise pro řízení kvality nepoužívá žádné kontrolní seznamy či 
podobné dokumenty, nýbrž se řídí pravidelně aktualizovanými interními pokyny. 

62 Na počátku června poskytne Komise návrh kapitol o jednotlivých zemích 
členským státům k připomínkám, obvykle s dvoutýdenní lhůtou. Počet obdržených 
připomínek se výrazně liší. K osmi kapitolám o jednotlivých zemích v našem výběru 
obdržela Komise průměrně 39 připomínek, přičemž jejich počet se pohyboval od 19 po 
83 na jednu kapitolu. 

Kvalita systému soudnictví: digitalizace

Efektivnost systému soudnictví: délka řízení

Prevence: ochrana oznamovatelů a oznamování korupce

Podpůrný rámec pro občanskou společnost: stav organizací 
občanské společnosti, včetně dopadu pandemie COVID

Kapacita institucionálního rámce pro boj proti korupci:
protikorupční orgán a strategie prevence

Prevence: pravidla pro předcházení střetu zájmů ve veřejném 
sektoru, efekt otáčivých dveří

Pilíř 1

Pilíř 1

Pilíř 2

Pilíř 4

Pilíř 2

Pilíř 2



 33 

 

63 Komise obecně vezme v potaz připomínky členských států, které se týkají věcné 
správnosti, avšak zamítne většinu připomínek, které mění její hodnocení, pokud nejsou 
doloženy dalšími informacemi. Komise členským státům nezasílá zvláštní zpětnou 
vazbu a provedené změny jsou patrné přímo ve zveřejněné zprávě. 

Obecné sdělení 

Snaha o vyváženost 

64 Souběžně s kapitolami o jednotlivých zemích vypracovává Komise obecné sdělení, 
které se zaobírá celkovou situací v EU. Zodpovědnost za něj má Generální sekretariát. 
Komise nemá pro obecné sdělení zvláštní interní pokyny, neboť se domnívá, že pokyny 
pro kapitoly o jednotlivých zemích jsou dostatečné pro obojí. Sdělení vychází 
z hodnocení v kapitolách o jednotlivých zemích a mělo by je náležitě odrážet. 
Obrázek 8 znázorňuje průběh práce na zprávě od kapitol o jednotlivých zemích po 
obecné sdělení. 

Obrázek 8 – Průběh práce na zprávě 

 
Zdroj: EÚD na základě dokumentů Komise. 

Kapitoly 
o jednotlivých
zemích a jejich
nejdůležitější 

sdělení

Shrnutí kapitol
o jednotlivých zemích

Doporučení

Obecné sdělení



 34 

 

65 Při naší analýze jsme zjistili, že: 

o pokud je nějaká záležitost předmětem doporučení, Komise ji uvede v obecném 
sdělení a ve shrnutí kapitoly o příslušné zemi. Samotné shrnutí pak vychází 
z nejdůležitějších sdělení z kapitoly o příslušné zemi. 

o někdy obecné sdělení obsahuje záležitosti, které nejsou uvedeny ve shrnutí 
kapitoly o příslušné zemi, což je v rozporu s výše popsaným průběhem práce na 
zprávě. Tyto záležitosti se tedy jeví důležitější v kontextu sdělení než v kontextu 
kapitoly o zemi. Komise tak například postupovala, když se podobné výzvy 
vyskytly v několika členských státech, a popsala je všechny ve sdělení, přestože 
nebyly v příslušných shrnutích. 

o Komise vysvětlila, že se v obecném sdělení snaží dosáhnout vyváženého popisu 
všech členských států (9 až 15 zmínek o každém) a všech čtyř pilířů a uvádí jak 
pozitivní, tak negativní příklady. 

Interní revize a tabulky konzistentnosti 

66 Obecné sdělení prochází stejným procesem revize jako kapitoly o jednotlivých 
zemích. Avšak před tím, než je sbor komisařů přijme, je také předmětem široké 
konzultace mezi útvary. 

67 Podobně jako u kapitol o jednotlivých zemích ani pro řízení kvality zprávy 
neexistují zvláštní kontrolní seznamy či podobné dokumenty. Aby Komise zajistila 
konzistentnost a vyváženost, používá tří komplexní přehledové tabulky: 

1) tabulku příkladů, do níž se zaznamenává počet pozitivních i negativních zmínek 
o každém členském státu; 

2) tabulku konzistentnosti, která ukazuje, která dílčí témata jsou v každé kapitole 
o jednotlivých zemích pojednána; 

3) tabulku doporučení, která je přehledem všech doporučení. 



 35 

 

Výzvy a příležitosti v postupu vypracování zprávy 

Metodika vypracování zprávy 

Veřejně dostupná šestistránková metodika má pro čtenáře, kteří mají o zprávu 
zájem, nebo pro výzkumné pracovníky, kteří by chtěli lépe porozumět tomu, jak 
Komise hodnocení provádí, jen omezenou hodnotu. Existuje příležitost zvýšit 
počet veřejně dostupných informací o metodice Komise (například o použitých 
kvalifikátorech a typologii a o normách a ukazatelích – body 48 a 53), čímž by 
vzrostla transparentnost a zlepšilo se vyvozování odpovědnosti. 

Příležitostí by mohlo být další vyjasnění způsobu, kterým Komise provádí 
hodnocení, pokud jde o to, jak posuzuje míru dodržování norem a jak klasifikuje 
závažnost případných problémů (body 49–54), a dále zlepšení důkazní stopy 
procesu hodnocení, pokud by Komise lépe dokumentovala, jak rozhoduje o tom, 
z kterých vstupů bude vycházet a o jakých problémech bude informovat a jak 
posuzuje jejich závažnost (bod 57). 

V připravovaném pátém vydání zprávy by Komise mohla využít příležitosti 
předložit víceletý přehled o problémech v oblasti právního státu, které sleduje 
během jednotlivých ročních cyklů zprávy (bod 55). 

  



 36 

 

Doporučení a následné činnosti 

Doporučení Komise ve zprávě týkající se právního státu 

Doporučení určená všem členským státům  

68 Komise poprvé předložila doporučení všem členským státům ve zprávě z roku 
2022. Celkově zpráva obsahovala 145 doporučení ve všech čtyřech pilířích, přičemž 40 
jich bylo k systémům soudnictví (pilíř 1), 52 se týkalo protikorupčních rámců (pilíř 2), 32 
plurality a svobody sdělovacích prostředků (pilíř 3) a 21 dalších brzd a protivah (pilíř 4). 
Některá doporučení se týkala několika otázek v rámci jednoho doporučení (viz 
příloha III). 

69 Cílem Komise je vyjádřit doporučení pro všechny členské státy a současně udržet 
jejich počet v určitých mezích. Počet doporučení ve zprávě z roku 2022 se pohybuje od 
čtyř do osmi38 na jeden členských stát a ve zprávě z roku 2023 od dvou do sedmi39 na 
členský stát. Dílčím tématem s nejvyšším počtem doporučení, určených 17 členským 
státům, je „integrita (střet zájmů, efekt otáčivých dveří, kodex chování, majetková 
přiznání)“ v rámci pilíře 2, což odráží kompozitní povahu této kategorie. Pilíř 2 týkající 
se protikorupčních rámců byl zároveň nejčastějším předmětem doporučení. Přehled 
nejčastějších a nejméně častých dílčích témat, kterých se doporučení týkala, obsahuje 
obrázek 9. 

 
38 Čtyři doporučení: Belgie, Dánsko, Estonsko, Lotyšsko, Nizozemsko, Finsko a Švédsko; osm 

doporučení: Maďarsko. 

39 Dvě doporučení: Estonsko, Lotyšsko; sedm doporučení: Maďarsko, Malta, Polsko, 
Rumunsko, Slovensko. 



 37 

 

Obrázek 9 – Nejčastější a nejméně častá dílčí témata, kterých se týkala 
doporučení 

 
Zdroj: EÚD na základě dokumentů Komise.  

Prevence: integrita

Represivní opatření:
vyšetřování / trestní stíhání / 
rozhodování případů korupce

Prevence: lobbování

Rámec pro ochranu novinářů:
přístup k informacím

Nezávislost: jmenování soudců 
nejvyššího soudu nebo předsedů 
soudů 

Záruky proti vměšování vlády 
nebo politickému vměšování:
veřejnoprávní sdělovací prostředky 

17

16

15

10

8

8

Nezávislost: přidělování soudců

Nezávislost: bezpečnostní prověrky 

Nezávislost: mechanismus žádostí 
o rozhodnutí o předběžné otázce

Nezávislost: pravidla 
parlamentního vyšetřování

Záruky proti vměšování vlády 
nebo politickému vměšování:
udělování licencí 

Iniciativy podporující kulturu 
právního státu: příspěvky na 
péči o děti

1

1

1

1

1

1

NEJMÉNĚ ČASTÁNEJČASTĚJŠÍ

Počet zemí, které
mají doporučení týkající se dílčího tématu



 38 

 

70 Parlament byl znepokojen „nedostatečným souladem mezi horizontální zprávou 
(sdělením) a doporučeními, zejména tím, že obavy týkající se jednotlivých zemí 
vyjádřené v horizontální zprávě plně neodpovídají doporučením pro jednotlivé země“. 
Žádal, aby byla vytvořena jasná vazba mezi vyjádřenými obavami a navrhovanými 
doporučeními40. Pokud existují závažné obavy, snaží se Komise v zásadě předložit 
doporučení, v nichž žádá o konkrétní nápravu. Při analýze vybraných doporučení ze 
zprávy z roku 2022 jsme zjistili, že ze čtyř doporučení, v nichž se žádá o konkrétní 
nápravu41, žádné nesouviselo se skutečností, která byla výslovně označena jako 
„závažná obava“. Komise se domnívá, že v každém případě obsahuje kapitola 
o jednotlivé zemi jasné hodnocení obav, včetně norem, které nebyly dodrženy, a jejich 
dopadu v praxi, což tvoří základ pro volbu doporučení. 

71 Povšimli jsme si, že žádné z 12 doporučení, která jsme přezkoumávali, nemělo 
konkrétní lhůtu realizace. Komise místo toho každoročně hodnotí pokrok všech 
doporučení v následujícím vydání zprávy. V některých doporučeních se žádají přesně 
stanovené kroky, například přijmout konkrétní pravidla o nejvyšším soudu (Maďarsko) 
nebo obnovit soudní radu (Španělsko). V jiných se pouze stanoví obecné pokyny, 
například zlepšit integritu konkrétních oblastí veřejné správy (Bulharsko), a ponechává 
se na uvážení dotčeného členského státu, jaké vhodné řešení nalezne, aby zjištěný 
problém napravil. Doporučení obvykle nemají kvantitativní cíle, takže je nutné, aby 
Komise svoje hodnocení zdůvodnila v kapitolách o jednotlivých zemích. 

72 Návrh doporučení není součástí konečné konzultace s členskými státy. Členské 
státy se mohou vyjádřit k návrhům kapitol o jednotlivých zemích a v nich obsaženým 
zjištěním, avšak doporučení nevidí předem, a tudíž nemají příležitost je přijmout, nebo 
odmítnout. Podle Komise jsou doporučení, která jsou nezávazná, výsledkem jejího 
vlastního hodnocení a Komise za jejich vyjádření přebírá politickou odpovědnost. 

 
40 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 30. března 2023 o zprávě o právním státu 2022, 

bod 8. 

41 Obě doporučení týkající se Maďarska v pilíři 1, druhé doporučení týkající se Španělska v 
pilíři 1 a doporučení týkající se Malty v pilíři 2. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0094_CS.html


 39 

 

Pokrok po prvním roce realizace doporučení 

73 Komise začala hodnotit plnění doporučení od zprávy za rok 2023. Jak členské 
státy, tak zúčastněné strany mohou informace o opatřeních přijatých k realizaci 
doporučení poskytovat v dotaznících (bod 41), které slouží jako vstup pro hodnocení 
Komise. 

74 Zjistili jsme, že sledování doporučení zkvalitnilo strukturu hodnocení Komise, 
protože stav provádění každého doporučení obsahuje jasný závěr. Komise hodnotí 
provádění doporučení na čtyřstupňové škále: 

1) plně provedeno;  

2) významný pokrok;  

3) určitý pokrok;  

4) žádný pokrok.  

75 Obrázek 10 ukazuje pokrok dosažený při provádění doporučení ze zprávy z roku 
2022, jak byl vyhodnocen ve zprávě z roku 2023, a příloha III obsahuje podrobný 
přehled stavu provádění všech doporučení z roku 2022 podle všech pilířů a členských 
států. 

Obrázek 10 – Provádění doporučení z roku 2022 podle stavu v červenci 
2023 

 
Zdroj: vlastní výpočet EÚD na základě sdělení COM(2023) 800: „Zpráva o právním státu 2023“. 

34 %

42 %

13 %
11 %

Významný pokrok

Určitý pokrokŽádný pokrok

Plně provedeno

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2023:800:FIN&qid=1688825511863


 40 

 

76 Při analýze doporučení z vybraných kapitol o jednotlivých zemích a pilířů jsme 
odhalili jeden případ, v němž Komise uznala „určitý pokrok“ na základě toho, že 
dotčený členský stát (Německo) Komisi informoval pouze o svém plánu přijmout 
pokyny. Komise měla za to, že tento krok je úvodním opatřením při plnění celkových 
cílů doporučení (tento případ je podrobně popsán v rámečku 5). 

Rámeček 5 

Sledování provádění doporučení z roku 2022: „určitý pokrok“ 

Doporučení: posílit stávající pravidla efektu otáčivých 
dveří větším sjednocením různých platných pravidel, 
zlepšením transparentnosti povolení budoucího 
zaměstnávání vysoce postavených veřejných činitelů 
a prodloužením čekací lhůty po skončení funkce pro 
spolkové ministry a státní tajemníky ve spolkovém 
parlamentu. 

Hodnocení Komise:  
určitý pokrok 

  

Text kapitoly o zemi: Připravují se dodatečné pokyny pro období po ukončení 
pracovního poměru, které však neřeší potřebné sjednocení jednotlivých předpisů. 
[…] Přes mezinárodní doporučení neplánuje spolková vláda přijmout právní 
úpravu, která by řešila přetrvávající obavy ohledně rozdílného uplatňování 
německých předpisů o efektu otáčivých dveří, včetně různých přechodných období 
po skončení funkce a širokého prostoru pro uvážení ohledně budoucího 
zaměstnání státních tajemníků a generálních ředitelů. […] Pro spolkovou vládu 
budou vypracovány nové preventivní pokyny, aby se zvýšilo povědomí 
odcházejících úředníků po ukončení funkce. Protože byla přijata opatření, třebaže 
omezená, aby se posílily stávající předpisy o efektu otáčivých dveří, bylo dosaženo 
určitého pokroku při provádění doporučení ve zprávě o právním státu z roku 2022. 

Zdroj: SWD(2023) 805: kapitola o stavu právního státu v Německu, s. 16–17. 

77 Další doporučení bylo vyhodnoceno jako „plně provedené“ na základě toho, že 
příslušný členský stát (Maďarsko) přijal nový zákon. Tímto doporučením však bylo 
posílit roli konkrétní instituce42, což může záviset i na tom, jak je zákon v praxi 
uplatňován. Podle pokynů Komise lze doporučení považovat za plně provedené, 
jakmile členský stát přijal anebo provedl (podle daných okolností) všechna opatření 
potřebná k řádné realizaci doporučení. 

 
42 SWD(2023) 817: kapitola o stavu právního státu v Maďarsku, s. 2–4. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023SC0805&qid=1694695066455
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023SC0817&qid=1694695092690


 41 

 

Informační činnosti 

78 Cyklus právního státu přesahuje zveřejnění zprávy a pokračuje do jarních měsíců 
následujícího roku, jak znázorňuje obrázek 11. Nejvýznačnější z těchto činností je roční 
dialog o právním státě v Radě EU, během něhož členské státy diskutují o obecném 
sdělení a několika kapitolách o jednotlivých zemích, a usnesení Evropského parlamentu 
z vlastního podnětu, která dosud vypracoval ke každému vydání zprávy. Kromě toho 
Komise pokračuje v dialogu s členskými státy tak, že je všechny zve na následná 
technická setkání, na nichž se projednává provádění doporučení, a pořádá národní 
dialogy o právním státě a další dvoustranná jednání přímo v několika členských 
státech. Další podrobnosti o nich a o dalších činnostech po zveřejnění zprávy obsahuje 
příloha IV. 

Obrázek 11 – Roční cyklus informačních činností 

 
Zdroj: EÚD na základě internetových stránek Europa a dokumentů Komise. 

Zveřejnění zprávy
Léto

Rada: roční dialog 
o právním státě
- obecné sdělení
Podzim

Rada: roční dialog 
o právním státě

- kapitoly o 
jednotlivých zemích

Jaro
1.

čtvrtletí

2.
čtvrtletí

3.
čtvrtletí

4.
čtvrtletí

Parlament:
vypracování usnesení

Jaro

Národní dialogy o právním státě
Podzim/zima

Následná setkání 
s členskými státy
Podzim/zima

Parlament: 
představení zprávy
Podzim

Rada: roční dialog o právním státě
- kapitoly o jednotlivých zemích
Podzim/zima



 42 

 

Výzvy a příležitosti týkající se doporučení ve zprávě 

Počet a míra podrobnosti doporučení a závažnost zjištěných 
problémů 

Stav právního státu a zjištění problémy se mezi členskými státy výrazně liší. 
Rozhodnout o počtu a míře podrobnosti doporučení způsobem, který je úměrný 
závažnosti zjištěných problémů, je tudíž pro Komisi náročné (body 68–71). V tomto 
smyslu by Komise také mohla využít příležitosti dále rozpracovat své pokyny 
k hodnocení doporučení na základě zkušeností s prvním hodnocením jejich 
realizace, které provedla v roce 2023 (body 76–77). 

Míra provádění doporučení 

Po prvním hodnocení realizace doporučení, která byla předložena ve zprávě z roku 
2022, nebylo dosaženo žádného pokroku u 34 % doporučení, určitého pokroku 
u 42 % a významného pokroku u 13 % a 11 % doporučení bylo provedeno úplně. 
Vzhledem k úloze, kterou členské státy hrají v realizaci doporučení, a ke 
skutečnosti, že některá doporučení se mohou týkat problémů, které vyžadují 
trvalé úsilí během několika let, zvýšit míru provádění, a tedy zajistit požadovaný 
dopad zprávy, může být pro Komisi v budoucnosti náročné (bod 75). 

 

  



 43 

 

Závěrečné poznámky 
79 Komise od roku 2020 systematicky sleduje stav právního státu ve všech členských 
státech a zveřejňuje výroční zprávu o právním státu. Náš přezkum nabízí komplexní 
přehled tohoto procesu. 

80 V první části tohoto přezkumu popisujeme právní prostředí oblasti právního státu 
v EU a představujeme zprávu o právním státu ve vztahu k ostatním nástrojům EU, 
které se právním státem zabývají. EU má soubor vzájemně se doplňujících nástrojů, 
které lze použít spíše souběžně než hierarchicky, což umožňuje přizpůsobit volbu 
nástrojů konkrétním okolnostem. Zpráva je preventivním nástrojem, v němž Komise 
předkládá své hodnocení významných událostí v oblasti právního státu v členských 
státech a přehled vývoje na úrovni EU (body 11–38). 

81 Označili jsme výzvy a příležitosti, které se týkají: 

o souboru nástrojů na podporu právního státu a jejich používání: 

o výzvy, která spočívá v zajištění komplementarity a synergií mezi všemi těmito 
nástroji, 

o příležitosti lépe vysvětlit vzájemnou závislost mezi nástroji a to, jak Komise 
rozhoduje, který nástroj použije a kdy, 

o komplexního přehledu všech nástrojů týkajících se právního státu a opatření 
uplatňovaných na základě každého z nich: 

o příležitosti zvýšit úplnost informací o vývoji v oblasti právního státu získaných 
z jiných nástrojů, které se ve zprávě uvádějí. 

82 V hlavní části přezkumu podrobně popisujeme způsob, jakým Komise zprávu 
vypracovává, a postup vypracování zprávy vysvětlujeme krok za krokem. Jako hlavní 
zdroje informací využívá Komise dotazníky zasílané členským státům a veřejnou 
konzultaci se zúčastněnými stranami. Hodnocení Komise je kvalitativní a vychází 
z požadavků práva EU a dalších evropských norem, avšak ukazatele, podle nichž 
dodržování těchto norem hodnotí, Komise dále nesděluje ani nedokumentuje. Komise 
dosud ve zprávě nepopsala žádné vývojové trendy v oblasti právního státu v průběhu 
let (body 39–67). 



 44 

 

83 Hlavní příležitosti, které jsme v procesu zjistili, se týkají:  

o veřejně dostupných informací o metodice Komise, 

o dalšího vyjasnění způsobu, kterým Komise provádí hodnocení, 

o dokumentace procesu hodnocení, 

o víceletého přehledu otázek v oblasti právního státu. 

84 V posledním oddíle přezkumu se zabýváme doporučeními ve zprávě a první 
následnou kontrolou jejich plnění a předkládáme stručný přehled informačních 
činností souvisejících se zprávou. Zpráva obsahuje soubor doporučení pro každý 
členský stát, jejichž provádění se hodnotí v dalším vydání. Po prvním roce provádění 
doporučení bylo 11 % z nich plně realizováno, 55 % bylo realizováno částečně a u 34 % 
nebyl zaznamenán žádný pokrok. Po zveřejnění slouží zpráva jako základ pro roční 
dialog Rady o právním státě a pro diskuse v Evropském parlamentu. Komise provádí 
v souvislosti se zprávou další informační činnosti jak na úrovni EU, tak v členských 
státech (body 68–78). 

85 Pokud jde o doporučení a sledování jejich provádění, upozornili jsme na 
následující výzvy: 

o rozhodnout o počtu a míře podrobnosti doporučení způsobem, který je úměrný 
závažnosti zjištěných problémů, 

o zvýšit míru provádění doporučení. 

Tento přezkum přijal senát V, jemuž předsedá Jan Gregor, člen Účetního dvora, 
v Lucemburku na svém zasedání dne 16. ledna 2024. 

 Za Účetní dvůr 

 

Tony Murphy 
předseda 

  



 45 

 

Přílohy 

Příloha I – Příklady judikatury SDEU v oblasti právního státu 
Ačkoli v zakládajících smlouvách Evropského hospodářského společenství (EHS) z roku 
1957 se právní stát výslovně neuvádí, SDEU zdůraznil ve věci „Les Verts“ (294/83 
z roku 1986), že EHS je „právním společenstvím“. Ve svém posudku (2/13) z roku 2014, 
který odráží současné smlouvy o EU, SDEU zdůraznil, že právní stát spolu s dalšími 
společnými hodnotami zakotvenými v článku 2 SEU sdílejí všechny členské státy, což 
tedy „znamená – a zároveň odůvodňuje – existenci vzájemné důvěry členských států 
v uznání těchto hodnot, a tím i v dodržování unijního práva, které tyto hodnoty 
uplatňuje“. 

Ve věci „Portugalští soudci“ neboli věci Sindical (C-64/16 z roku 2018) SDEU výslovně 
uvedl, že nezávislost soudců vnitrostátních soudů je jedním ze zásadních požadavků 
účinné právní ochrany podle čl. odst. 1 SEU. Z toho plyne, že členské státy jsou povinny 
zajistit nezávislost soudců, která je zárukou účinné právní ochrany a jednotného 
výkladu a uplatňování práva EU. 

Věc „Portugalští soudci“ stanovila precedent pro další případy, jako například Komise 
v. Polsko (C-619/18 z roku 2019). SDEU zde dospěl k závěru, že Polsko nesplnilo 
povinnosti, které pro něj vyplývají z čl. 19 odst. 1 druhého pododstavce SEU, pokud jde 
o opatření spočívající ve snížení věkové hranice pro odchod do důchodu soudců 
a pokud jde o diskreční pravomoc prezidenta republiky rozhodnout o prodloužení 
mandátu soudců43. SDEU následně vydal řadu dalších rozsudků zabývajících se 
restrukturalizací soudnictví v Polsku44. 

V únoru 2022 zamítl SDEU žaloby Maďarska a Polska na zrušení nařízení 
o podmíněnosti (věci C-156/21 a C-157/21). SDEU potvrdil, že právní základ nařízení je 
vhodný, že neobchází článek 7 SEU, že dodržuje meze působnosti svěřené Unii a že 
neporušuje zásadu právní jistoty. SDEU zdůraznil, že „[h]odnoty zakotvené v článku 2 
SEU […] [d]efinují samotnou identitu Unie jako společný právní řád. Unie tak musí být 
schopna […] tyto hodnoty chránit.“  

 
43 Torres Perez, A., From Portugal to Poland: The Court of Justice of the European Union as 

watchdog of judicial independence, Maastricht Journal of European and Comparative Law, 
sv. 27(1), 2020, s. 118. 

44 Věci C-192/18, C-487/19, C-508/19, C-791/19 atd. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61983CJ0294
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62013CV0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:62016CJ0064
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62018CJ0619&qid=1689936102038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62018CJ0619&qid=1689936102038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62021CJ0156&qid=1689951940628
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62021CJ0157&qid=1689952107837
https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/1023263X19892185
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:62018CJ0192
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62019CJ0487
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62019CJ0508
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=ecli:ECLI%3AEU%3AC%3A2021%3A596&anchor=


 46 

 

Příloha II – Soubor nástrojů na podporu právního státu 

Nástroje EU zaměřené na právní stát 
Výroční zpráva o právním státu 

Zpráva o právním státu je preventivní mechanismus, který slouží k monitorování 
a hodnocení pozitivních i negativních událostí v souvislosti s právním státem 
v členských státech. Týká se čtyř pilířů: systémů soudnictví, protikorupčních rámců, 
plurality a svobody sdělovacích prostředků a dalších institucionálních otázek týkající se 
brzd a protivah. Ani zpráva, ani její doporučení nejsou právně vymahatelné. 

Nařízení o podmíněnosti 

Nařízení o podmíněnosti stanoví obecný režim podmíněnosti na ochranu rozpočtu 
a finančních zájmů EU v případě porušení zásad právního státu v členských státech. 
Stanoví zvláštní ochranná opatření, včetně pozastavení plateb nebo zákazu uzavírání 
nových právních závazků. Ochranná opatření lze přijmout jen v případě porušení zásad 
právního státu, které dostatečně přímo ovlivňuje nebo vážně ohrožuje řádné finanční 
řízení rozpočtu EU nebo ochranu jejích finančních zájmů. Postup byl poprvé uplatněn 
v roce 2022 vůči Maďarsku45. Další podrobnosti o tomto postupu naleznete ve zvláštní 
zprávě EÚD o právním státu v EU46. 

Postupy podle článku 7 SEU 

Článek 7 SEU stanoví postupy v případě nebezpečí závažného porušení nebo existence 
závažného a trvajícího porušení hodnot uvedených v článku 2 SEU. V jeho působnosti 
je tedy nejen právní stát, ale také respektování lidské důstojnosti, svobody, 
demokracie a rovnosti a dodržování lidských práv. Má tři odstavce, přičemž v každém 
z nich se zavádí odlišný postup, jak ukazuje obrázek 12. 

 
45 Prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2022/2506. 

46 Zvláštní zpráva 03/2024. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_cs#rule-of-law-report
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/protection-eu-budget/rule-law-conditionality-regulation_cs#:%7E:text=Under%20the%20conditionality%20regulation%2C%20the,threaten%20the%20EU%20financial%20interests.
https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/glossary/suspension-clause-article-7-of-the-treaty-on-european-union.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32022D2506
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2024-03/SR-2024-03_CS.pdf


 47 

 

Obrázek 12 – Postupy podle článku 7 SEU 

 
Zdroj: EÚD na základě článku 7 SEU. 

Postup podle čl. 7 odst. 1 byl uplatněn ve dvou případech: v prosinci 2017 vůči Polsku 
(Komisí) a v září 2018 vůči Maďarsku (Evropským parlamentem)47. Do listopadu 2023 
nehlasovala Rada o žádném z nich. 

Postup EU pro posílení právního státu 

Komise vytvořila postup pro posílení právního státu s cílem předcházet ohrožení 
právního státu, které by se mohlo rozvinout do stavu, jež by si vyžádal spuštění 
postupu podle článku 7 SEU. Funguje prostřednictví dialogu s dotyčným členským 
státem, po němž následuje posouzení příslušné situace. Nakonec se stanoví opatření, 
která by bylo možné pro řešení systémového ohrožení přijmout48. Komise postup 
uplatnila vůči Polsku před zahájením postupu podle článku 7 SEU. Nástroj není právně 
vymahatelný. 

 
47 Tisková zpráva: Právní stát: Komise zahajuje proti Polsku řízení o nesplnění povinnosti z 

důvodu porušení práva EU ze strany jeho Ústavního soudu, 22.12.2021. 

48 Sdělení COM(2014) 158, s. 7. 

Čl. 7 odst. 2

Rozhodnutí, že došlo k závažnému a trvajícímu porušení hodnot ze strany členského státu:
o Návrh 1/3 členských států nebo Komise,
o Rozhodnutí Evropské rady – jednomyslné (bez dotyčného členského státu) se 

souhlasem Parlamentu. 

Čl. 7 odst. 3

Rozhodnutí o pozastavení práv vyplývajících pro dotyčný stát ze Smluv, včetně hlasovacích 
práv v Radě: 
o Rozhodnutí Rady – kvalifikovanou většinou.

Čl. 7 odst. 1

Rozhodnutí, že existuje zřejmé nebezpečí, že některý členský stát závažně poruší hodnoty:
o Návrh 1/3 členských států, Parlamentu nebo Komise,
o Rozhodnutí Rady – 4/5 většinou se souhlasem Parlamentu. 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2014:0158:FIN:CS:PDF
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_7070
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2014:0158:FIN:CS:PDF


 48 

 

Srovnávací přehled o soudnictví 

Srovnávací přehled o soudnictví je sdělení Komise, které obsahuje srovnávací 
informace pro posouzení efektivnosti, kvality a nezávislosti národních systémů 
soudnictví. Zatímco ve zprávě o právním státu se předkládá kvalitativní hodnocení, 
srovnávací přehled obsahuje zejména kvantitativní údaje. 

Mechanismus pro spolupráci a ověřování – ukončen v roce 2023 

V roce 2007 po vstupu Bulharska a Rumunska do EU zřídila Komise mechanismus pro 
spolupráci a ověřování jako přechodné opatření, které mělo těmto dvěma zemím 
pomoci odstranit nedostatky v oblastech reformy soudnictví a boje s korupcí 
a v případě Bulharska boje proti organizovanému zločinu49. Po závěrečných zprávách 
o Bulharsku (2019) a Rumunsku (2022) byl mechanismus v září 2023 formálně 
ukončen50. Viz naše zvláštní zpráva o právním státu v EU a odpovědi Komise, v nichž se 
o mechanismu pro spolupráci a ověřování také hovoří51. Od roku 2020 se Bulharsko 
a Rumunsko stejně jako všechny členské státy sledují v rámci zprávy o právním státu. 

Nástroje EU v jiných politikách s dopadem na právní stát 
Evropský semestr 

Evropský semestr je rámec EU pro koordinaci a sledování hospodářské a sociální 
politiky členských států. V rámci ročního cyklu evropského semestru vydává Komise 
zprávy o jednotlivých zemích s hodnocením každého členského státu a navrhuje Radě 
doporučení pro jednotlivé země ke schválení. Tato doporučení se také mohou týkat 
otázek souvisejících se systémem soudnictví členských států a protikorupčními rámci 
nebo kvalitou legislativního procesu, pokud tyto záležitosti ovlivňují 
makroekonomickou situaci, podnikatelské prostředí, investice, růst a pracovní místa 
v zemi. Mají obvykle širší záběr a jsou obecnější než doporučení předkládaná ve zprávě 
o právním státu. Všechna doporučení z evropského semestru jsou uložena v databázi 
doporučení pro jednotlivé země spravované Komisí. Další informace o tomto nástroji 
naleznete v naší zvláštní zprávě o evropském semestru52. 

 

 
49 Rozhodnutí 2006/928/ES a 2006/929/ES. 

50 Sdělení COM(2023) 800, s. 32, rozhodnutí (EU) 2023/1785 a 2023/1786. 

51 Zvláštní zpráva 03/2024 a odpovědi Evropské komise. 

52 Zvláštní zpráva 16/2020. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/assistance-bulgaria-and-romania-under-cvm/cooperation-and-verification-mechanism-bulgaria-and-romania_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/assistance-bulgaria-and-romania-under-cvm/cooperation-and-verification-mechanism-bulgaria-and-romania_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52019DC0498&qid=1678957679008
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM%3A2022%3A0664%3AFIN
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/european-semester_cs
https://ec.europa.eu/economy_finance/country-specific-recommendations-database/
https://ec.europa.eu/economy_finance/country-specific-recommendations-database/
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2006/928/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32006D0929
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52023DC0800
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32023D1785
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2023/1786/oj
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2024-03/SR-2024-03_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECAReplies/COM-Replies-SR-2024-03/COM-Replies-SR-2024-03_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR20_16/SR_european-semester-2_CS.pdf


 49 

 

Nařízení o společných ustanoveních a Nástroj pro oživení a odolnost 

Nařízení o společných ustanoveních, které se vztahuje na fondy soudržnosti a některé 
další fondy, a nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost jsou klíčové nástroje EU pro 
posilování hospodářské, sociální a územní soudržnosti a zotavení se z hospodářských 
dopadů pandemie COVID-19. Díky podmínkám financování, které stanoví, mají obě 
určitý dopad i na právní stát. Nařízení o společných ustanoveních obsahuje horizontální 
základní podmínky, které vyžadují existenci účinných mechanismů k zajištění 
dodržování Listiny základních práv, a některé národní plány pro oživení a odolnost 
v rámci Nástroje pro oživení a odolnost obsahují milníky související s právním státem. 
Nástroj pro oživení a odolnost je úzce provázán s evropským semestrem, protože 
národní plány mají přispívat k řešení všech nebo významné části výzev identifikovaných 
v příslušných doporučeních evropského semestru pro jednotlivé země53. Další 
podrobnosti o uplatňování těchto podmínek v obou politikách naleznete ve zvláštní 
zprávě EÚD o právním státu v EU54. 

Řízení o nesplnění povinnosti 

Podle článku 258 SFEU může Komise zahájit řízení o nesplnění povinnosti kdykoli, kdy 
členský stát nesplnil povinnost, která pro něj vyplývá ze Smluv. Mnoho řízení 
o nesplnění povinnosti se však týká skutečností, které spadají do působnosti zprávy, 
jako jsou nedávné případy nezávislosti soudnictví (viz například příloha I) a režimů 
občanství pro investory (rámeček 2). Řízení se skládá z několika kroků vedoucích 
k nápravě porušení ještě před samotným řízením před Soudním dvorem. Pokud tyto 
kroky neuspějí, může Komise předat věc SDEU a dokonce požádat Soudní dvůr, aby 
uložil sankce. 

Rozhodnutí SDEU o předběžné otázce 

Řízení SDEU o předběžné otázce (článek 267 SFEU) umožňují vnitrostátním soudům 
obracet se na Soudní dvůr s otázkami, které se týkají výkladu a jednotného provádění 
práva EU. Právo a možnost vnitrostátních soudů obracet se na SDEU se žádostí 
o rozhodnutí o předběžné otázce je podstatným rysem práva EU, který zajišťuje justiční 
spolupráci mezi EU a členskými státy, jak to SDEU nedávno potvrdil (věci C-564/19 a 
C-791/19). 

 
53 Příloha V nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost. 

54 Zvláštní zpráva 03/2024. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://commission.europa.eu/law/application-eu-law/implementing-eu-law/infringement-procedure_en
https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/summary/preliminary-ruling-proceedings-recommendations-to-national-courts.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62019CJ0564&qid=1690464636181
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62019CJ0791&qid=1690468848290
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2024-03/SR-2024-03_CS.pdf


 50 

 

Případy OLAF a EPPO 

Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) a Úřad evropského veřejného žalobce 
(EPPO) chrání svou činností finanční zájmy EU. Jejich opatření proti podvodům, korupci 
a praní peněz jsou často relevantní pro čtyři pilíře zprávy, zejména protikorupční 
rámce. 

https://anti-fraud.ec.europa.eu/index_cs
https://www.eppo.europa.eu/cs


51 

 

Příloha III – Provádění doporučení z roku 2022 (stav v červenci 2023) 

 

BE BG CZ DK DE EE IE EL ES FR HR IT CY LV LT LU HU MT NL AT PL PT RO SI SK FI SE Počet

Celkový počet doporučení
(všechny pilíře)

4 6 6 4 5 4 5 5 6 5 5 6 6 4 6 6 8 6 4 6 7 5 6 6 6 4 4 145

Pilíř 1 – Systém soudnictví 40

Nezávislost

• • •

• • • •

• •

Kvalita systému soudnictví
•

•

Efektivnost systému soudnictví • •

Pilíř 2 – Protikorupční rámec 52

Kapacita institucionálního rámce 
pro boj proti korupci

• •• •• • ••

• •

Prevence

• • • •• ••• ••

• • • • • •• ••• ••

• • • • •• ••

• •

Represivní opatření
•• • •• •• •• • • ••

•• • ••



52 

Legenda: 

Žádný pokrok Významný pokrok 
Určitý pokrok Plně provedeno 

Barvy označují míru provádění doporučení. Každé barevné políčko označuje jedno doporučení. Kroužky (•) upozorňují na doporučení, která se současně týkají dvou nebo 
více samostatných témat. Další taková doporučení pro tutéž zemi jsou označena „••“, „•••“ a „••••“. Celkový počet doporučení (poslední sloupec každé tabulky) jsme 
stanovili tak, že jsme každé doporučení zabývající se více než jedním tématem (a označená kroužky •) považovali za jedno doporučení. 

Pozn.: doporučení ve zprávě je třeba posuzovat v širších souvislostech všech ostatních opatření týkajících se právního státu, která se uplatňují v rámci jiných nástrojů EU, 
a neměla by se číst odděleně od nich. Míra provádění se vztahuje pouze na dané doporučení a neodráží celkový stav právního státu v členském státě. 

Zdroj: EÚD na základě sdělení COM(2023) 800: „Zpráva o právním státu 2023“. 

BE BG CZ DK DE EE IE EL ES FR HR IT CY LV LT LU HU MT NL AT PL PT RO SI SK FI SE Počet

Pilíř 3 – Pluralita a svoboda 
sdělovacích prostředků

32

Orgány pro sdělovací prostředky
Transparentnost vlastnictví sdělovacích 
prostředků •

Záruky proti vměšování vlády nebo 
politickému vměšování

••

••

Rámec pro ochranu novinářů
•• ••

•• ••

Pilíř 4 – Systém brzd a protivah 21

Proces přípravy a přijímání právních 
předpisů

Nezávislé orgány
••••

Podpůrný rámec pro občanskou 
společnost ••••

Iniciativy podporující kulturu právního 
státu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2023:800:FIN&qid=1688825511863


53 

 

Příloha IV – Informační činnosti 

Interinstitucionální činnosti: Rada a Parlament 
Rada od roku 2014 pořádá každoroční politický dialog o právním státě a od roku 2020 
tyto diskuse vycházejí ze zprávy. Rada pro obecné záležitosti projednává obecné 
sdělení brzy po konci léta a diskuse věnované jednotlivým zemím založené na 
příslušných kapitolách následují ve dvou kolech na konci roku a na začátku jara 
následujícího roku. Každé kolo se týká pěti zemí v protokolárním pořadí55. Rada 
z těchto diskusí nevydává žádné oficiální dokumenty. V létě 2023 zahájila Rada 
hodnocení svého každoročního dialogu o právním státě na základě dotazníku pro 
členské státy. V prosinci 2023 však Rada nedosáhla shody o závěrech hodnocení, neboť 
text podporovalo nebo proti němu nevzneslo námitky pouze 26 delegací. Závěry kromě 
jiného potvrdily, že dialog bude i nadále založen na výroční zprávě Komise o právním 
státě, a vzaly na vědomí začlenění doporučení do zprávy jako způsobu, jak upozornit na 
konkrétní otázky, které vyžadují další pozornost ze strany členských států. V závěrech 
se rovněž mění četnost diskusí zaměřených na jednotlivé země, které se od roku 2024 
budou organizovat třikrát ročně – dvakrát v prvním pololetí a jednou ve druhém 
pololetí – přičemž každá se zaměří na situaci ve čtyřech členských státech56. 

O zprávě jedná také Parlament a ke každému vydání dosud vypracoval usnesení 
z vlastního podnětu. Proces začíná tím, že Komise zprávu v létě nebo počátkem 
podzimu představí v Parlamentu. Parlament pak jmenuje zpravodaje a začíná práce ve 
výborech. Obvykle na jaře následujícího roku vydá Parlament usnesení57, v němž 
zdůrazní vybrané otázky právního státu, předloží své hodnocení zprávy a doporučí 
zlepšení. 

 
55 Poznámka předsednictví pro delegace: Každoroční dialog o právním státě, 11510/22, 

2.9.2022. 

56 Závěry předsednictví: vyhodnocení každoročního dialogu o právním státě, 16547/23, 
12.12.2023, tisková zpráva: Vyhodnocení dialogu Rady o právním státě – závěry 
předsednictví, aktualizováno 21.12.2023. 

57 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 30. března 2023 o zprávě o právním státu 2022. 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10905-2023-INIT/cs/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10905-2023-INIT/cs/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11510-2022-INIT/cs/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-16547-2023-INIT/cs/pdf
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/12/evaluation-of-the-council-s-rule-of-law-dialogue-presidency-conclusions/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0094_CS.pdf


 54 

 

Aby se spolupráce mezi Komisí, Radou a Parlamentem v oblasti právního státu dále 
formalizovala, Parlament opakovaně navrhoval uzavřít interinstitucionální dohodu 
o právním státu58. Komise soudí, že jednání o dohodě by mohla být složitá 
a upřednostňuje zaměřit se na co nejlepší využití stávajícího rámce59. Vyjádřila 
nicméně svou ochotu dialog o právním státě s Parlamentem dále strukturovat 
a diskutovat o stavu právního státu ve všech 27 členských státech na základě kapitol 
o jednotlivých zemích ve zprávě o právním státu, jak je tomu v Radě. 

Dialog s členskými státy a zúčastněnými stranami 
Kromě interinstitucionálních činností zajišťuje Komise kontrolu opatření navazujících 
na zprávu také dialogem s členskými státy. Komise zve všechny členské státy na 
následná technická setkání, aby projednaly provádění doporučení. Během cyklu 
zprávy z roku 2022 využilo této možnosti devět členských států. Dále se konají 
dvoustranná jednání na politické úrovni a komisaři o zprávě jednají se zástupci 
v několika národních parlamentech. Kromě toho síť kontaktních míst pro právní stát 
zajišťuje otevřený prostor pro pravidelnou diskusi mezi Komisí a členskými státy 
o vypracování zprávy60. 

V roce 2022 zavedla Komise novou koncepci národních dialogů o právním státu a ve 
spolupráci s agenturou FRA a vnitrostátními zúčastněnými stranami uspořádala tři 
takové dialogy po zveřejnění zprávy z roku 2022 a pět dialogů po zveřejnění zprávy 
z roku 202361. Komise dále spolupracuje s agenturou FRA, profesními sdruženími 
a sítěmi občanské společnosti na úrovni EU a s mezinárodními organizacemi. 

 
58 Tamtéž, bod 19. 

59 Opatření Komise navazující na nelegislativní usnesení Evropského parlamentu o zprávě o 
právním státu 2022, Evropská komise, 2023, s. 2. 

60 Sdělení COM(2023) 800, s. 28. 

61 Tamtéž, s. 29. 

https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/2898(RSP)&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/2898(RSP)&l=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2023:800:FIN&qid=1688825511863


55 

 

Použité zkratky 
EHS: Evropské hospodářské společenství 

EPPO: Úřad evropského veřejného žalobce 

FRA: Agentura pro základní práva 

GŘ: generální ředitelství 

GŘ CNECT: Generální ředitelství pro komunikační sítě, obsah a technologie 

GŘ HOME: Generální ředitelství pro migraci a vnitřní věci 

GŘ JUST: Generální ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele 

OLAF: Evropský úřad pro boj proti podvodům 

OSN: Organizace spojených národů 

SDEU: Soudní dvůr Evropské unie 

SEU: Smlouva o Evropské unii 

SFEU: Smlouva o fungování Evropské unie 

SWD: pracovní dokument útvarů Komise 

  



 56 

 

Glosář 
Cíl: kvantitativní měřítko pokroku členského státu na cestě k dokončení konkrétní 
reformy nebo investice v jeho plánu pro oživení a odolnost. 

Interinstitucionální dohoda: společně dohodnutý dokument, který upravuje určité 
aspekty konzultace a spolupráce mezi orgány EU. 

Milník: kvalitativní výsledek při plnění reformy nebo investice jako předpoklad 
konkrétní platby na základě Nástroje pro oživení a odolnost. 

Politika soudržnosti: politika EU, jejímž cílem je zmenšovat hospodářské a sociální 
rozdíly mezi regiony a členskými státy podporou tvorby pracovních míst, 
konkurenceschopnosti podniků, hospodářského růstu, udržitelného rozvoje 
a přeshraniční a meziregionální spolupráce.  

Pracovní dokument útvarů Komise: nezávazný dokument Komise vypracovaný 
k diskusi buďto interně, nebo mimo orgán. 

Sdělení Komise: dokument, v němž Komise spolunormotvůrcům předkládá své 
hodnocení, stanovisko či návrhy k určité politice. 

Síť národních kontaktních míst pro právní stát: skupina složená ze zástupců členských 
států, která umožňuje pravidelné diskuse mezi Komisí a členskými státy a má aktivní 
roli v ročním cyklu zprávy o právním státu a výměně osvědčených postupů.  

Směrnice PIF: směrnice EU o boji vedeném trestněprávní cestou proti podvodům 
poškozujícím nebo ohrožujícím finanční zájmy EU. 

Soubor EU nástrojů na podporu právního státu: sada nástrojů na podporu 
a prosazování právního státu v EU a jejích členských státech. 

Spolunormotvůrci: Rada EU a Evropský parlament, které pracují společně za rovných 
podmínek při přijímání legislativy EU. 

Tým pro jednotlivou zemi: tým nebo zaměstnanci z různých generálních ředitelství 
nebo útvarů Komise, kteří se podílejí na vypracování výroční zprávy o stavu právního 
státu v určité zemi.  

Zpráva o právním státu: zpráva zavedená v politických směrech Komise v roce 2019 
jako každoroční proces a součást nového mechanismu právního státu v EU. 



 57 

 

Tým EÚD 
Tento přezkum přijal auditní senát V, který se zaměřuje na financování a správu EU 
a jemuž předsedá člen EÚD Jan Gregor. Úkol vedla členka EÚD 
Laima Liucija Andrikienėová a podporu jí poskytovali vedoucí Tomas Mackevičius, 
tajemnice kabinetu Aldona Drėgvaitėová a asistentka kabinetu Angela Ortiz Muñozová, 
vyšší manažer Paul Sime, vedoucí úkolu Jitka Benešová, zástupkyně vedoucí úkolu 
Anžela Poliulianaitėová, auditoři Tetiana Lebedynecová a Miguel Ferrão a stážistka 
Savija Grabinskiová. Grafickou podporu poskytoval Jesús Nieto Muñoz a jazykovou 
podporu poskytoval Michael Pyper. 

 

Zleva doprava: Anžela Poliulianaitėová, Tetiana Lebedynecová, Miguel Ferrão, 
Jitka Benešová, Tomas Mackevičius, Laima Liucija Andrikienėová, Paul Sime, 
Angela Ortiz Muñozová, Michael Pyper, Aldona Drėgvaitėová. 



 

 

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2024 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných 
dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Opakované použití je tedy obecně povoleno 
za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně 
používající obsah EÚD nesmí měnit jeho původní význam či sdělení. EÚD nenese za 
jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li takové povolení poskytnuto, ruší a nahrazuje výše uvedené obecné povolení 
a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv: 

Obrázky 3, 6 a 12: tyto obrázky byly vytvořeny s použitím zdrojů z platformy 
Flaticon.com. © Freepik Company S.L. Všechna práva vyhrazena. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD  

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

PDF ISBN 978-92-849-1588-0 ISSN 2811-8146 doi:10.2865/098205 QJ-AN-24-002-CS-N 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://www.flaticon.com/


 59 

 

 

 

 

Právní stát je jednou ze základních hodnot EU. 
Tento přezkum přispívá k lepšímu pochopení 
oblasti právního státu v EU a zaměřuje se na 
výroční zprávu Komise o právním státu, která 
je preventivním nástrojem, v němž Komise 
předkládá své hodnocení významných 
událostí v oblasti právního státu v členských 
státech a vydává doporučení ke zjištěným 
problémům. 
Objasňujeme místo a účel zprávy v dané 
oblasti a vysvětlujeme proces jejího vzniku 
a na ni navazujících opatření, přičemž 
popisujeme všechny kroky tohoto procesu od 
shromáždění a posouzení vstupů po formulaci 
doporučení. 
Upozorňujeme na výzvy a příležitosti, 
například pokud se jedná o metodiku zprávy či 
vztah mezi různými nástroji v oblasti právního 
státu. 

EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR 
12, rue Alcide De Gasperi 
1615 Luxembourg 
LUCEMBURSKO 
 
Tel.: +352 4398-1 
 
Dotazy: eca.europa.eu/cs/contact 
Internetová stránka: eca.europa.eu 
Twitter: @EUAuditors 


	Shrnutí
	Úvod
	Rozsah a koncepce
	Oblast právního státu v EU
	Definice a právní rámec
	Právní stát jako ústavní zásada
	Právní rámec EU pro právní stát

	Soubor nástrojů EU na podporu právního státu
	Různé nástroje, které se vzájemně doplňují
	Zpráva o právním státě ve stručnosti
	Vlastní hodnocení Komise
	Struktura tvořená čtyřmi pilíři

	Místo zprávy v souboru nástrojů

	Výzvy a příležitosti v oblasti právního státu v EU

	Postup vypracování zprávy
	Přehled
	Příprava
	Shromažďování vstupů
	Dotazníky a veřejná konzultace jako klíčové zdroje informací
	Příspěvky od Agentury Evropské unie pro základní práva, Rady Evropy a Organizace spojených národů
	Návštěvy jednotlivých zemí v podobě virtuálních jednání se zástupci členských států a zúčastněných stran

	Analýza
	Kvalitativní hodnocení na základě podrobných norem a odborných znalostí a úsudku
	Dokumentace k hodnocení založená na vstupech, otázkách a návrhu zprávy

	Kapitoly o jednotlivých zemích
	Snaha o jednotnost a úměrnost
	Interní a externí revize

	Obecné sdělení
	Snaha o vyváženost
	Interní revize a tabulky konzistentnosti

	Výzvy a příležitosti v postupu vypracování zprávy

	Doporučení a následné činnosti
	Doporučení Komise ve zprávě týkající se právního státu
	Doporučení určená všem členským státům
	Pokrok po prvním roce realizace doporučení

	Informační činnosti
	Výzvy a příležitosti týkající se doporučení ve zprávě

	Závěrečné poznámky
	Přílohy
	Příloha I – Příklady judikatury SDEU v oblasti právního státu
	Příloha II – Soubor nástrojů na podporu právního státu
	Nástroje EU zaměřené na právní stát
	Výroční zpráva o právním státu
	Nařízení o podmíněnosti
	Postupy podle článku 7 SEU
	Postup EU pro posílení právního státu
	Srovnávací přehled o soudnictví
	Mechanismus pro spolupráci a ověřování – ukončen v roce 2023

	Nástroje EU v jiných politikách s dopadem na právní stát
	Evropský semestr
	Nařízení o společných ustanoveních a Nástroj pro oživení a odolnost
	Řízení o nesplnění povinnosti
	Rozhodnutí SDEU o předběžné otázce
	Případy OLAF a EPPO


	Příloha III – Provádění doporučení z roku 2022 (stav v červenci 2023)
	Příloha IV – Informační činnosti
	Interinstitucionální činnosti: Rada a Parlament
	Dialog s členskými státy a zúčastněnými stranami


	Použité zkratky
	Glosář
	Tým EÚD



